
Rusinimo 
Banga 
Lietuvoje
JAV einantis liet. kat. dienraš­
tis “Draugas” atspausdino šie­
met Lietuvoje buvusio asmens 
pranešimą apie dabartinę pa­
dėtį okupuotoje Lietuvoje. Skai 
tytojų informacijai talpiname 
to pranešimo santrauką:

* * * «

Vilniaus kraštas didžiausio sla- 
vėjimo grėsmėje. Dar niekad taip 
sparčiai lietuviškos sritys lietuvy­
bei nebuvo 'prarandamos, kaip pas­
kutiniam dešimtmetyje. Buvusios 
lietuviškos salos (pav. Dieveniškių 
ir kt.)-jau yra išnykusios. Lietuvis 
kų mokyklų mažiau negu buvo 
lenkų okupacijos laikais. Neįma­
noma dėl lietuviškų mokyklų į- 
steigimo kovoti, nes tikrieji lietu­
viai neturi galios, o vietiniai pa­
prastai yra gudai, rusai, lenkai ko­
munistai. Rusai visados mielai re­
mia lenkus. Lenkų gimnazija Vil­
niuje 'bei lenkiškosios mokyklos 
visame Vilniaus krašte klesti. Len­
kai sugeba gerai išplatinti lenkiš­
ką spaudą. Tuo tarpu lietuviška į 
veikla kaskart vis labiau paraližuo- 
jama. Labai didelę reikšmę turėjo 
kraštotyros būrėjai, kurie Bulovo 
laikais sėkmingai buvo organizuo­
jami Vilniaus universitete. Šiuo mc 
tu jie yra baigiami likviduoti ir jau­
nimui j juos įsloti pasidarė pavo­
jinga. Studentai, priklausę tokiam 
būreliui, yra persekiojami ir neturi 
jokių karjerinių 'perspektyvų. Sus­
tabdžius kraštotyros būrelių veiki­
mą... beveik nebeliko priemonių 
Vilniaus krašto lietuvybei žadinti.. 
Prieš maždaug 5-6 m. rašyt. Vie­
nuolis buvo išdrįsęs viešai prabilti 
dėl Vilniaus krašto lietuviškumo 
išlaikymo. Jo rūpeščiu buvo įsteig­
ta eilė mokyklų. Tačiau jau šian­
dien deugelis tų naujų mokyklų sus 
pėjo išnykti. Lenkų ranka glosto 
viską: šiapus ir anapus sienos (Su- 
valkų-Seinų sritį)

Rytprūsiai ir Klaipėdos kraštas 
nemažesniame pavojuje. Vokiečiai 
ten išnaikinti alei vieno. Karaliau­
čiaus sritis grynai rusiška. Istorikas 
Pakarklis dar Stalino laikais dėjo 
daug pastangų Rytprūsiams prie 
Lietuvo 'prijungti. Buvo parašęs di­
delę studiją, surinkęs daug faktų. 
Visa ta medžiaga buvo nuvežta į 
Maskvą. Stalinas ant tų planų pa­
dėjo kryžių. Pakarklis labai išgy­
veno; sakoma, kad šis nepasiseki­
mas jį nuvaręs į kapus. Po jo mir­
ties nebeliko specialistų, kurie ko­
votų dėl šio krašto, tik pripažįsta­
ma, kad be Rytprūsių Lietuvai nė­
ra ateities. Lenkai turi dideles pre­
tenzijas į visą Rytprūsių kraštą; vi­
sapusiškai tyrinėja. Lietuvoje jo­
kie tyrinėjimai nedaromi. Labai 
sveikina pasirodžiusią “Mažąją 
Lietuvą” (Studia Lituanica I, New 
York, 1958)

Lietuviškos dvasios naikinimas 
Vilniaus .universitete ir Pedagogi-
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niani Istitute — vienas iš 'pačių 
ryškiausių rusinimo pavyzdžių. 
1959 m. iš Vilniaus universiteto 
atleista 15 ir iš Pedagoginio Ins­
tituto 19 pačių pajėgiausių žmo­
nių, kurie, kaip tikri lietuviai, buvo 
nepageidaujami. Daugumai jų kal­
tinimai tęsėsi specialiuose susirin­
kimuose per ištisus dvejus ar tre­
jus metus. Tuose “teismuose” lie­
tuvis lietuvį kaltino ir rijo, gelbė­
dami nuosavą kailį. Juose buvo iš- 
davikiškumo ir dvasine menkyste 
pasižymėjo ypač Korsakas, net tik 
Žiugžda, kurio vardas Lietuvoje 
yra išvirtęs į keiksmažodį. Kiekvie 
nas buvo kaltinamas “nationaliz- 
mo” sąvokos iškraipymu, nepri- 
brendimu ir įvairiomis kitomis nuo 
dėmėmis, kurių daugelis specia­
liam moraliniam terorui sugalvo­
tos. Buvo kaltinta santykių palai­
kymu su Vakarais, pav. su tokio­
mis “pabaisomis” kaip Žakevičius 
Sidzikauskas ir kt„ buvo kaltina­
ma giminių nuodėmėmis (vienas 
tarp daugelio kaltinimų M. Luk­
šienei buvo tas, kad jos dėdė A. 
Janulaitis 1919 m. buvo išleidęs 
knygelę “Kas yra Rusija”; tą fak­
tą tarp kitko iškėlė vienas buvęs 
žinomas tautininkas). Per šį valy- 
ną ypač nukentėjo lietuvių kalbos 
ir literatūros katedra. Iš jos paša­
linta katedros vedėja, kuri buvo 
studentų labai gerbiama ir mylima 
ir buvo subūrusi visą eilę gabių li­
tuanistų. Patys pajėgiausi litera­
tūros kritikai ir kalbininkai atleis­
ti; jiems atimta bet kokia galimy­
bė dirbti mokslinį darbą. Panaikin­
ta Lietuvos archeologijos katedra. 
Lietuvos istorija palikta Visasąjun­
ginės Istorijos rėmuose (Nuo 19- 
59 m. Lietuvos istorija atskirai ne­
dėstoma mokyklose ir gimnazijo­
se). Archeologijos muzėjaus šiuo 
metu nėra nei Vilniuje nei Kaune. 
Etnografijos muzėjus apleistas. 
Atleistas Vilniaus u-teto rektorius 
Bulovas gerbiamas ir mylimas. 
Jam priskiriami dideli nuo'pclnai, 
kai jis 1956 (po Vengrjos įvykių) 
išdrįso išvalyti universitetą nuo 
šlamšto, daugiausia nuo visokiau­
sių nekvalifikuotų ruspalaikių. Da­
bar tie įsižeidusieji ir nuskriaustie­
ji bando sugrįžti į senąsias pozici­
jas ir keršija lietuviams. Ką Bulo­
vas atliko, ne viskas sunaikinta. 
1956 m. buvo sėkmingi metai, kai 
kurios reformos paliko ir dabar. 
Naujasis Vilniaus u-teto rektorius 
matematikas Katilius, žinomas 
mokslininkas, bet u-tete yra tary­
tum marionetė. Visą galią turi jo 
padėjėjai saugumiečiai. Vienas jų 
yra Lazutka — bernelis, rodos, 
vos 23 m., Rusijoje užaugęs ko­
munistėlis. Jis labai energingai 
tvarko ir mokomąjį personalą ir 
studentus. Jis vienas iš tų, kurie 
baigia naikinti kraštotyros būre­
lius. (nukelta į 3 pusi.)

John F. Kennedy ir Lyndon B. Johnson

Geriau Batas, Nei Raketa
“US News and World Report” 

redaktorius, vertindamas Chruš­
čiovo laikysenos atgarsius, rašo: 
“Nikita Chruščiovas sunaikino vi­
sus pasitikėjimo pėdsakus. Nežiū­
rint, kas užims JAV prezidento vie 
tą ateinančią sausio 20, amerikie­
čiai niekad neturės pasitikėjimo 
derybomis su Nikita Chruščiovu. 
Amerikiečiai žiūri į jį kaip į asme­
nį, kurs netik juos įžeidė, bet ir pa­
rodė visišką jų nesupratimą; kuris 
pažeidė 'padorumo tradicijas bei 
rusų tautos mandagumą nusiauda- 
mas pusbatį ir įžūliai juo mojuoda­
mas Jungtinių Tautų pilnaties po­
sėdyje. Toks mužikiškumas yra tra 
giškas—ne dėlto, kad senienos sa­
vyje būtų pavojingos, bet dėlto, 
kad jos simbolizuoja neatsakingu­
mą, sauvalę, nesupratimą ir gali­
mybę tokio momento, kur jos ga­
li sukelti pusiausvyros netekimą ir 
grąsinimas raketomis taptų karu..” 
“Nikita Chruščiovas pakenkė tai­
kai. Jis priartino karą, kurio neno­
ri nė viena tauta. Jis nustebino pa­
saulio diplomatus savo įžulumu ir

mužikiškumu. “Nė viena pusė ne­
nori karo, bet 'pamišęs žmogus ga­
li jį pradėti. Amerikiečiai yra pri­
versti padaryti išvadą, kad tik be 
pusiausvyros žmogus galėjo pada­
ryti tai, ką Nikita Chruščiovas pa­
darė Niujorke Jungtinių Tautų pil­
naties posėdžiuose. JT pageidau­
jamas toks sovietų premjeras, ku­
ris laiko batus ant kojų, o kojas 
ant grindų.”

“L’Osservatore Romano”, ko­
mentuodamas N. Chruščiovo lai­
kyseną JT. rašo, esą, geriau pus­
batis nei raketa, ir kol valdovai 
grąsins asmeniškais daiktais, bus 
galima išvengti didesnių pavojų. 
Dienraštis betgi, 'pasmerkęs Niki­
tos Chruščiovo mužikiškumą, užsi­
puola jo pareiškimą Niujorko tele­
vizijoje, esą priekaištai dėl laisvės 
nebuvimo sovietiniuose kraštuose 
paimti iŠ šiukšlyno. Jis primena 
faktus ir parodo Chruščiovo melą. 
Ar pvz. Vengrijos prasiveržimas 
sukilimu ir žiaurus numalšinimas 
irgi imtas iš šiukšlyno?

Adelaidės Liet. Kat. Centro rūmai,kuriuose įrengta pirmoji Australi­
jos Lietuvių ŠV. KAZIMIERO koplyčia. Koplyčios Centro rūmų pa­
šventinimo iškilmės įvyks š. m. lapkričio mėn. 20 d., 3.30 vai. p.p. 
Koplyčią pašventins J. E. Adelaidės Arkivyskupas, kuris lietuviams 
davė leidimą koplyčią įsirengti.Koplyčia talpins dvigubai daugiau 
žmonių, negu šv. Juozapo bažnyčia, kuria iki šiol Adelaidės lietuviai 
naudojasi. Koplyčia įrengta kairiajame rūmų sparne.

KOVA PRIEŠ KATALIKUS 
IR DIEVO PARTIZANAI

Prezidento rinkiminė kom'pani- 
JAV iškėlė visu aštrumu reli­

ginį momentą. Apie tai jau buvo 
ne kartą rašyta. Dabar paminėsi­
me tik kai kuriuos momentus:

— Baptistas dvasininkas Cris­
well nurodo: “Romos katalikybė 
tai nėra tik religija, bet ir politinė 
priespauda”

— Baptistai ir masonai sklei­
džia beveik to paties turinio raštus.

ja

Kū jos dik’atomus Castro naujai apmokoma armija susideda iš vyrų ir moterų. Vaizdelyje matome tą 
naujai ruošiamą armiją žygiuojančią karinėje rikiuotėje: vyrai ir mo’erys visi kartu.

MIGLOTAS TEISMAS
Kad soviet'niai organai ir dabar 

dar ieško ir teisia asmenis, dalyva­
vusius .tam tikruose veiksmuose 
1941 metais, rodo K. Malecko by­
la, kuri neseniai įvyko Šiauliuose. 
Iš Malecko pasakojimų ir liudinin­
kų parodymų paaiškėję, kad Malec 
kas dalyvavęs vokiškų fašistų ir 
lietuviškų buržuazinių nacionalistų 
šiurpiuose nusikaltimuose", ku­
riuos įvykdę Mažeikiuose ir kitur. 
Pasmerktuosius sušaudyti atgaben­
davę ne tik iš Mažeikių, bet ir iš 
Viešnių, Laižuvos, Tirkšlių ir kt. 
Ne visi tų žudymų dalyviai likę 
krašte. Kiti 'pabėgę ir dabar gyve­
ną Vakaruose. Vilniaus “Tiesa” 
245 numeryje paduoda vieno to-

kio asmens adresą JAV-se.
Nors apie šią bylą sovietinė spau 

da plačiai pranešė, vis dėlto prane­
šime yra nemažai spragų. Neatpa­
sakotas jo gyvenimo laikotarpis 
tarp 1941 ir 1960 metų, nežinia, 
kur ir kada jį suėmė, net nežinia, 
kuris teismas jį teisė. Tik pažymė­
ta, kad teisiamasis pasmerktas 15 
metų laisvės atėmimo, šiai'p ar taip 
tikrosios bylos aplinkybės lieka 
gerokai miglotos. įdomu tai, kad 
čia teisiamas asmuo už įvykius 
prieš 19 metų.

BAZĖS NEUŽLEIS
JAV yra tvirtai nusistačiusios 

ginti Guantanamo laivyno bazę 
Kuboje, jeigu Castro kėsintųsi už­
imti. Bazė įgyta 1903 neterminuo­
ta sutartimi. Esaųiom sąlygom Wa 
shing'tono sluoksniai neprileidžia 
nė minties, kad toji sutartis būtų 
bent derybų objektu. Tačiau Cast­
ro vėl konfiskavo 167 amerikiečių 
įmones.

— Spalio 21 d. Edinburge, An­
glijoje, mirė Athollio kun'gaikš- 
tienė, kuri buvo plačiai žinoma lie 
tuvių ir kitų pavergtųjų tautų 
pe kaip kovotoja ir rėmėja

Baptistų dvasiškis W. G. Davis pa­
siteiravo masonų už ką jie balsuo­
sią ir gavo atsakymą: "Joks maso­
nas negali savo balsą atiduoti už 
kataliką”.

—- Vienas kalbėtojas Michigane 
šaukė: “Demokratai težino kalbė­
ti Sveika Marija...”

— Protestantų leidiniuose kata­
likus vadina Marijos beždžionėmis 
ir ragina viešai ir sla'ptai kovoti su 
katalikais. Turtuoliai šiai akcijai 
skiria milžiniškas sumas, o kai ku­
rių sektų pagrindinis tikslas pasi­
rinktas — kova prieš katalikus.

Iš kitos gi pusės Londone nese­
niai išleista Jugoslavijos kunigo 
knyga “Through God’s Under­
ground”, ku.ioje smulkiai aprašo­
ma pogrindinė kova prieš komu­
nizmą sovietijoje. Tai vadinama 
plačiai išsišakojusi oragnizacija 
“Dievo Partizanai”. Jie veikia po 
'pat raudonosios policijos nosimi. 
Tų Dievo partizanų tikslas yra re­
liginiai patriotinis. Jie nekovoja 
prieš raudonosios diktatūros nuvel­
ti.ną, bet jie pasišventusiai kovoja 
visoje sovietijoje už. Dievo karalys 
tę žmonių širdyse ir už tikėjimo 
sugrąžinimą Rusijoje. Prie tos Die­
vo partizanų organizacijos prisidė 
jo net protestantai ir stačiatikiai. 
Organizacija turi slaptas kunigų 
seminarijas, spaustuves ir organi­
zuoja religinį gyvenimą katakom­
bose. NKVD yra paskyrusi dideles 
sumas to kunigo, kuris išleido minė 
tą.knygą, suradimui ir išaiškinimui. 
Dievo partizanų organizacija vei­
kia net Sibiro taigose ir ligi šiol 
NKVD nieko konkretaus nepajė­
gė susekti.

tar­

ŠVENTASIS
RAŠTAS

Baptistų aiškinimas.
Baptistai aiškina, kad kri cšty’i 

reikia tik suaugusius. Jie remiasi 
šia šv. Rašto vieta: “Kas tikės ir 
bus pakrikštytas, tas bus išgany­
tas.” (Mark. 16.16) Aiškinama, 
kad pirma reikia tikė'i, o tuomet 
pasikrikštyti. Vaikas neturi supra­
timo ir todėl negali tikėti. Reikia 
laukti, kada rmogus pradeda pro­
tauti ir gali suprasti Akėjimą. Tuo 
met laikas krikštyti.

Patį krikštą baptistai aiškina 
pažodžiui — gimti iš vandens. Ta 
pačia prasme gimimą turė’ų jie 
aiškinti iki galo. Niekas negali 
gimti savo noru. Nereikėtų iš 
gimstančiojo reikalauti sąlygos, 
kad jis tikėtų. Šitaip būtų pilnas ir 
nuoseklus g:mimo aiškinimas. Da 
bar gaunasi prieštaravimas. Gi­
mimas iš vandens aiški amas pil­
nu gimimo supratimu, kuriame 
gimstantysis jokios valos netu i. 
Iš gimstančiojo pareikalavimas 
tikėjimo sugriauna gimimo žod nį 
supratimą. Šv. Rašte tokio prieš­
taravimo negaii būti.

Krikštą galime aiškinti gimimu, 
bet ne iš vandens, o iš šv. Dvasios 
Pats Kristus tai yra paaikinęs ir 
sugretinęs du gimimu: “Kas gimė, 
yra kūnas, ir kas gimė iš šv. Dva­
sios, yra dvasia.” (Jo.3.6) Tėvų 
rūpesčiu kūdikis gim ta kūnu, tų 
pačių tėvų rūpesčiu per krikštą jis 
gimsta dvasia dangui. Kūnu ji; 
yra tėvų vaikas, o dvasia — šv. 
Dvasios. Apsisprendimas tikėji­
me užtat čia nereikalingas. Kaip 
tėvai apsprendė jo gimimą kūnu, 
taip jie apsprendžia ir gimimą šv. 
Dvasiai. Tai yra žemiškosios ir 
dangiškosis gyvybės suteikimas. 
Tėvų rūpestis yra vaiką užaugin­
ti klusnų sau ir Dievui. Vaikui už­
augus, baigiasi tėvų pareiga. Pro­
taudamas vaikas pasiima savo at­
sakomybę. Gali likti klusnus tė­
vams ir Dievui, gali tačiau tėvų 
ir Dievo atsisakyti.

VIENA PUSĖ PILIEČIŲ TURI 
SEKTI KITĄ PUSĘ

Bulgarijoje jau įsteigta tūkstan­
čiai “kontrolės komisijų”, kurios 
privalo sekti gyventojų laikyseną 
namie ir darbe. Bulgarijos gyven­
tojai į tas komisijas, vadovaujamas 
komunistų, žiūri dideliu nepasitikė­
jimu. Žmonės sako: “Dabar yra 
taip, kad viena pusė gyventojų tu­
ri sekli, ką daro ir kalba kita gyven 
tojų pusė.”

Neoefo premija. Nobelio premi­
ją gavo prancūzų 'poetas Alexis 
Leger, pasirašęs slapyvardžiu St. 
John Perse. Buvęs prancūzų dip­
lomatas, 1940 vokiečiam okupuo­
jant Prancūziją atsirado JAV, dir­
bo Kongreso bibliotekoje Washing 
tone, kur ir dabar tebegyvena. Yra 
73 metų.
VOKIEČIAI PRANCŪZIJOJE

Vokiečių kariuomenė vėl per­
žengė 'Prancūzijos sieną, bet šį 
kartą kaip draugai. Prancūzija su­
tiko duoti vokiečių lėktuvam ba­

zes apmokymui lakūnų.

SAKO - TAI ŠMEIŽTAS
Ka'p žinoma, JAV viceprezi-| 

dento kelionė į Maskvą pereitais) 
metais su'puolė kaip tik su prezi­
dento Eisenhowerio deklaracijos 
“Pavergtųjų Tautų Savaitės” rei­
kalu paskelbimu. Chruščiovas tuo­
met dėl tos deklaracijos neslėpė 
savo pykčio. Dabar gi JAV Sena­
to užsienio reikalų komisijos pir­
mininkas Fulbright ir “Pavergtų­
jų Tautų Savaitės deklaracijos au­
torius senatorius Douglas prikiša 
Nixonui, kad jis, būdamas Mask­
voje, slaptuose 'pasikalbėjimuose 
su Chruščiovu šiam patikinęs, girdi 
ir Nixonui ir Eisenhoweriui asme­
niškai buvę nemalonu tą deklara­
ciją prieš pat Nixono kelionę skeli? 
Ii, bet kitos išeities nebuvę, tačiau 
deklaracija buvusi “sušvelninta”.

žinoma būtų įdomu sužinoti, 
tikrai buvo Nixono Maskvoje 
beta dėl “Pavergtųjų Tautų Savai­
tės” deklaracijos.

ŠNIPINĖJO 
VIENI KITUS

Life paskelbė Baltikos laivo beg 
lio esto Viktor Jaani ntts pasako­
jimus apie tvarką laive. Esą 80 
proc. įgulos turi šnipinėti vieni ki­
lus. Po pasikalbėjimo su kuo, sa­
ke Jaanimets, likęs vienas 'perinąs 
tai. ar tavo pasikalbėjimo kas ne­
girdėjo ir ar kitą naktį nakvosi sa­
vo lovoje.

Prieš laivui išplaukiant iš Lenin­
grado, buvo labai tiriama įgula. 
Po tikrinimo išskirti 40 asmenų.

kas 
kal-

Fulbright tvirtina, kad apie tuos I Dabar, kai Jaanimets pabėgo, bū­
si aptus 'pasikalbėjimus Maskvoje sią baudžiami tie, kurie Lc iingra- 
IAV ii^cipniii r/»il".i1n niinicMniinL'1 j.. :: i... et.,1__ ....JAV užsienių reikalų ministerijoje de jį rado tinkamą.
esą ta n tikri užrašai. Senatorius! Maistas laive, atvykus Chruščio- 
reikalau'a juos paskelbti, kad pat'.iš vui j jį Karaliaučiuje, buvo pagerin 
ketų tikroji teisybė.
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esą tam tikri užrašai. Senatorius)
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tas. Laive atsirado dar viena nau- 
Respublikonai iš savo pusės pa- jiena — buvo įvesti šokiai. Prie 

skelbė, kad demokratai šį reikalą 150 įgulos buvo pridėta 60 mote- 
iškėlė tik šmeižimo sumetimais, rų virtuvės darbams ir kambariam 
Žiūrint iš pavergtųjų tautų taško, I valyti. Kurie turėjo foto aparatus

ir norėjo nutraukti Chruščiovą, tu­
rėjo gauti leidimą komandos keliu: 
sakysim, antrasis mašinistas krei­
piasi į pirmąjį, pastarasis kreipiasi 
į karininką, karininkas į kapitoną, 
ka'pitonas į politrukus. Vieną dieną 
įgulos nariam, kurie turėjo foto 
aparatus, įsakė išsirikiuoti, pasiro­
dė Chruščiovas ir visiem iš karto 
pozavo 10 minučių, paskui dingo.

Porą dienų prieš atvykstant i 
New Yorką politrukai sukvietė įgu­
los narius ir paaiškino, kad bu- 
leista išeiti į krantą sykį per savai­
tę grupėm po 5. Aiškino, kad gru- 
'pės reikalingos, nes gali užpulti 
chuliganai. Kiekvienam davė po 
30 dol. išlaidom New Yorke visam 
laikui.

Richard M. Nixon ir Henry Cabot Lodge

LIETUVOJE
Apvogė Telšių Bažnyčią

Privačiais laiškais iŠ Lietuvos 
gauta žinia, kad neseniai į mažes­
niąja Telšių bažnyčią įlindo plėši­
kas ir atsirakinęs tabernakulį, pa­
vogė kupką, išpildamas švenčiau­
sią ant altoriaus. Vagis taip pat iš­
plėšė dvi aukų dėžutes.
ŠILUVOS STEBUKLAS

Iš Lietuvos pranešė, kad šie­
met trukdė žmonėm vykti ir j Šilu­
vos atlaidus. Tačiau atlaidų metu 
visiems buvo didelis įspūdis, kad 
išgijo staiga vaikas, sirgęs akių vė­
žiu. Plačiai paplito taip 'pat kalbos, 
kad vienas didelis agitatorius prieš 
Dievą ir Mariją išėjo iš proto.

1



2 puslapis TĖVIŠKES AIDAI 1960 m. lapkričio 9 d. Nr. 44

TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS

18 Henry St., Kensington, Vic. Telef: FF 2355
LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA 
Redaktorius Bronius ZUMERIS 37 Roxburgh Street, Ascot Vale, Vic 

Korespondencijas ir straipsnius siųsti redaktoriaus adresu 
Laikraštj tvarko Redakcinė Komisija

Prenumeratos kaina metams £ 8 Kituose kraštuose 7 dol Atskiras 
numeris 1/6. Skelbimai už skilties colį 8/-. Nuolatiniams skelbėjams 
daroma nuolaida. Už skelbimų turini neatsakoma. Redakcija straipsnius 
ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti šiuo adresu: 
18 Henry St., Kensington Vic.

TOBULAS DŽIAUGSMAS
Brolis Leonas kitados paklausė tume ramūs ir nusižeminę, kad var 
šv. Pranciškų: |iininkas mus iš tikro teisingai įver­

tino ir kad jo lūpomis kalbėjo pats 
Dievas, tuomet, broli Leonai, tai 

džiaugsmas?” — į lai šv, Pranciš- būtų tobulas džiaugsmas Ir jeigu 
kus atsakė: “Jeigu nuvyktume į mes nesiliautume beldęsi, o jis iš- 
Santa Maria degli Angeli, šlapi nuo bėgtų įpykęs, iškoliotų mus ir ap-

“Dėl Dievo meilės pasakyk, tė­
ve, kas gi pagaliau yra tobulas 

lietaus, sustyrę nuo šalčio, purvini 
ir alkani; pasibelstume į vienuoly­
no vartus, o vartininkas, įtariamai 
į mus pažiūrėjęs, paklaustų:.“Kas 
jūs?”, ir mes atsakytume: “Tai 
mes tavo broliai”, o jis sakytų mu­
ms: “Melagiai esate, bastūnai ir ap 
gavikai, grobią vargšų išmaldą! 
Nešdinkitės šalini”; jeigu jis var­
tų mums neatidarytų ir paliktų 
mus stovėti lauke ligi tamsos, sus- 
niktus ir sulytus, sušalusius ir al­
kanus; ir jeigu mes kantriai iškęs- 
tume šį didelį žiaurumą bei atstū­
mimą, nesijaudindami ir nemur- 
mėdami; jeigu savo viduje mąsty- 

NEGRAI NENORI NEGRŲ
Ėmus kilti Afrikos tautoms, pa­

sigendama išlavintų žmonių. Pav. 
Konge nėra nė vieno vietinio gy­
dytojo, nė vieno lakūno, inžinie­
riaus... Tuo tarpu juodosios rasės 
amerikiečiai turi, daugybę išlavintų 
įvairių profesijų žmonių, kurie ga­
lėtų būti nepaprastai naudingi Af­
rikoje šiuo metu. Tai minčiai vyk­
dyti yra jau susidariusi organizaci-
ja Vakarų Indijos saloj Jamaikoj. 
Ji yra susirišusi su JAV pietrių 
valstijų įtakingais sluoksniais, ku­
rie tokiam planui labai pritaria. 
Esą per 10 metų būtų galima per­
kelti 1.2 mil. negrų iš JAV ir V. In­
dijos. JAV tokį perkėlimą, atrodo, 
finansuotų, nes tai būtų netik pa­
galba Afrikai, bet ir rasinės prob­
lemos išsprendimas. Kiek anksčiau 
JAV bandė remti negrų emigraciją 
į P. Ameriką, o V. Indijos negrai 
dėl gyventojų pertekliaus buvo pa­
sinešę emigruoti j Britaniją, ši 
JAV iniciatyva nerado didesnio pri 
tarimo, o Britanijon emigravę neg­
rai susidūrė su vietinių gyventojų 
pasipriešinimu, organizuotu fašis­
tinio Mosley sąjūdžio ir britų nacio-

Ruskiai Apsipirko.
Sovietų laivas Baltika, atgabe­

nęs Chruščiovą ir jo palydovus į 
Niujorką, grįžo be jų pasikrovęs .3 
automobilius — Cadillac, Oldsmo­
bile, Comet,— televizijos aparatų, 
vėsintuvų ir kt. JAV gaminių. 

ausuotų. sakydamas: “šalin iš čia 
valkatos”. Ir jeigu mes tai kantriai 
pakeltume, linksmi ir meilūs, tuo­
met, broli Leonai, tai būtų tobu­
las džiaugsmas. Ir jeigu alkio ir šal 
čio kankinami mes vėl įkyriai bels- 
tumėmės ir tada išėjęs vienas iš tar 
nų mus apkultų su lazda ir mes vi­
sa tai kantriai perneštume, kaip 
Kristaus mums siųstą dalią, tada 
būtų, broli Leonai, tobulas džiaugs 
mas” — taip kalbėjo šv. Pranciš­
kus broliui Leonui, šias mintis pri­
valėtų dažnai prisiminti tikintieji 
gyvenimo varguose 

natinės partijos. Afrikoje juodo­
sios rasės ateiviams būtų pakanka­
mai vietos ir galimybių įsikurti, ta­
čiau dar nežinia kaip juos sutiktų 
vietiniai negrai. Nepriklausomuose 
Afrikos kraštuose nuotaikos gero­
kai pasidalinusios. Daug kas bijo 
naujų ateivių įtakos, be to, tauti­
niai sąjūdžiai yra linkę laikyti to­
kius negrus nesavais žmonėmis.

RAŠĖ AR FABRIKAVO ?
Vilniaus radijas spalio 2.3 d. pa­

citavo laišką, rašytą iš Oldenburgo 
(Vakarų Vokietijoje), buvusios 
Upiškės vidurinės mokyklos mo­
kytojos, kuri neseniai išvažiavusi 
į Vakarų Vokietiją ir čia būk apsi­
vylusi. Jau Berlyne atsidūrus jai pa 
sidarę liūdna, ėmusi verkti. Pas­
kiau per Friedlando stovyklą pate­
ko į Vakarus. Buvusi pakviesta 
dirbti Lietuvių gimnazijoje, bet jai 
nepatikę, kad mokiniai jos vis klau 
sinėję, kaip ten Lietuvoje žmonės 
badauja, kaip vaikšto basi, neapsi­
rengę, kaip jie visi ten virtę rusais, 
nuskurdėliais, nebemokančiais my­
lėti savo krašto. Girdi, tai esą auk­
lėjimo pasėka: ne mylėti Lietuvą, 
o laikyti ją baisiausiu kraštu ir ne­
apkęsti jo. "Man nepatiko ir aš ne­
pasitikau dirbti”, rašo ji.Savo nu­
sistatymą dėl užsienio lietuvių ji 
taip apibūdina: 'Lietuvių čia Vokie 
'ijoje yra nemažai, bet aš jais esu

PERSEK. BAŽNYČIOS KONGRESAS
(Tęsinys iš praėjusio numerio)
2.Darbas ir nuosavybė. Prisiriši­

mas prie nuosavybės turėjo būti iš­
naikintas iš kolektyvinio žmogaus 
ypatybių tarpo. Darbas turėjo tar­
nauti ne asmens gerovei, o kolek­
tyvui. Tam propaguojama neap­
mokamo darbo kilnumas, garbi­
nama Valentina Goganova, kuri 
savanoriškai paliko geriau apmo­
kamų darbą ir. norėdama pasitar­
nauti kolektyvui, ėmėsi sunkesnio 
ir mažiau apmokamo darbo. Ta­
čiau praktikoje toji propaganda 
nesulaukė atgarsio darbininkijoje. 
Tai pat ir nuosavybės panaikini­
mas neatnešė lauktosios naujos 
darbo moralės. Darbininkas ir to­
liau norėjo uždirbti ir tai uždirbti 
sau. Privatinė karvė visuomet bu­
vo geriau prižiūrima nei kolchozo. 
Su laiku susidarė sovietinė buržua­
zija. proteguojama pačios valsty­
bės. Dabar Sovietų Sąjungoje yra 
apie 1000 miljonierių ir jie gali sa­
vo turtą palikti paveldėti savo vai­
kams.

3.Religija ir pasaulėžiūra.
Statistiniu būdu neįmanoma su­

skirstyti sovietinius žmones į tikin- 
čus ir netikinčius. Yra tikra, kad 
Sovietų Rusijoje tikinčiųjų skaičių 
mažina ne vien persekiojimai. Ten 
galima pastebėti tą patį vyksmą, 
kaip ir visame pasaulyje: netikė­
jimas veržiasi kartu su augančia in­
dustrija. Tačiau tuo konstatavimu 
anaiptol nenorima nuvertinti vy­
kusio ir tebevykstančio tikėjimo 
persekiojimo Sovietų Sąjungoje. 
Masinis dvasininkų žudymas ir baž­
nyčių griovimas liekasi nepanaiki­
nami faktai. Po pradinio siautėji­
mo komunistiniai valdovai apsi­
žiūrėjo, kad smurtu iš žmonių šir­
džių išplėšti tikėjimo nepavyksta. 
Tada imtasi kitokių priemonių. įs­
teigta ateistų draugija ir pradėta 
“moksliniais” metodais griauti ti­
kėjimą. Pradėta, suprantama, nuo 
jaunimo. Šiandien jau yra visa

pasipiktinusi. Kadangi ir jie galvo­
ja, jog žmonės Lietuvoje yra ne­
valgę, ir negėrę ir neapsirengę ir 
bendrai pas mus nieko nėra. Dabar 
aš pasijutau, kaip sunku svetimam 
krašte”. (E. Inf. prierašas: Toks 
laiškas tai ne pirmas ir ne paskuti­
nė. Tarp šimtų ir tūkstančių, persi­
kėlusių į Vakarus, vis atsiras vienas 
kitas, kuriam Vakaruose dėl kurių 
nors priežasčių nepatinka, nekal­
bant apie tai. kad žmones, nukel­
tus į svetimą kraštą, tam tikrą lai­
ką, o kartais ir visą amžių kankina 
tėvynės ilgesys. O kai dėl Lietuvon 
padėties vertinimo Vakaruose, tai 
Vakaruose seniai jau niekas nebe- 
tvirtina, kad Lietuvoje “žmonės 
badauja”, tad mokytoja be reikalo 
čia savo laiške miglą 'pučia. E.).

— Kuboje daugiau kaip 1.500 
I Kinijos komunistų instruktuoja. 
Ikaip organizuoti kolchozus.

Koenigsteine, 1960. 10. 4-6 d.

Kun. BRONIUS LIUBINAS

karta, kuri apie Dievą, o ypač apie 
Kristų, nieko nėra girdėjusi. Ta­
čiau, kai Sovietų Sąjungai kilų 
grėsmė būti pasaulinio karo sunai­
kintai, Stalinas panoro pasinaudo­
ti tikinčiųjų palankumu ir leido 
atidaryti ortodoksų bažnyčias, ku­
rios tuoj prisipildė .tikinčiaisiais. 
Komunistų valdovai turėjo progos 
įsitikinti, kad jiems nepavyko savo 
pavaldinius padaryti netikinčiais.

Naujosios sovietų pasaulėžiūros 
pagrindu yra kolektyvas. Vienas 
žmogus nieko negali, bet partija 
yra visagalė. Visomis priemonė­
mis skatinamas pasididžiavimas ko 
lektyvinio žmogaus nuveiktais ste- 
būklingais darbais. Laimėtas karas, 
didėjanti industrija, augšta tech­
nika, išskraidinanti į padanges sput 
niką — visa tai buvo įmanoma 
lik todėl, kadangi komunistinis 
žmogus yra pranašesnis už kapita­
listinį žmogų. Tačiau tas pats ko­
munistinis žmogus paklaustas, ką 
jis mieliau pasirinktų: padangėse 
skraidantį sputniką. ar savame dar 
že vaikščiojančią nuosavą žąsį, dau 
gumoje apsispręstų už pastarąją.

PRIEŠAI IŠ
Spalio viduryje Vilniuje vėl bu­

vo sukviestas “Lietuvos kūrybinės 
inteligentijos darbuotojų” pasikal­
bėjimas su partijos vadais ir vy­
riausybės nariais. Vyriausias užda­
vinys — Lietuvos inteligentus ri­
kiuoti į komunistinę liniją.

Ilgiausią kalbą pasakė Lkp ck 
pirmasis sekretorius A. Sniečkus. 
Šiandien sovietinis kultūros veikė­
jas turįs pergyventi “kupiną ašt­
rios kovos gyvenimą”, kalbėjo 
Sn'ečkus. O kokio pobūdžio toji 
"aštri kova”, 'paaiškėjo iš kaiku- 
rių jo išsireiškimų. Kalbėjo apie 
revizionistinius bandymus sumen­
kinti tarybinės literatūros ir meno 
pasiekimus”.

Knaisiodamasis atskirose srityse 
Sniečkus išbarė Lietuvos drama­
turgus už “atsilikimą”. O kodėl 
atsiliko ? Vis dėl tos pačios priežas­
ties: mažai vaizduoja šių dienų 
gyvenimą. Girdi, tik inžinieriai— 
visuomenės turto pasisavintojai 
dramaturgų jau esą perdažnai val­
kiojami scenoje. Tai galį ‘'sukelti 
statybininkų protestą”.

Kreipdamasis prieš savas “bur-

MAŽŲJŲ KAUTYNĖS
Anglų bakteriologas Ronald Ro­

se savo moksliškuose stebėjimuo­
se per mikroskopą matė mūšį tarp 
balto kraujo rutuliuko ir plono 
maliarijos mikrobo. Jis rašė savo 
draugui: “šis, mikrobas, nesusto­
damas stumdė fagocitą į šonkau­
lius ir į įvairias jo kūno vietas, kol 
tas sustaugęs pradėjo nuo jo bėgti’

4.Morale ir sąžinė.
Labai charakteringu komunisti­

nės moralės atstovu galima laikyti 
pirmąjį čekos šefą Dzeržinskį. Tai 
vienas iš didžiausių pasaulio isto­
rijoj žinomų žmogžudžių, o kartu 
vaikų draugas ir švelniai lyriškas 
poetas. Didvyriškumas yra pagrin­
dinis komunistinės moralės bruo­
žas. Komunistui klasės priešų kan­
kinimas ir žudymas nėra nusikal­
timas, o tik klasės įstatymų vyk­
dymas. Asmeniška kaltė atmeta­
ma, palikta tik kolektyvinė klasės 
kaltė. Tam tikrai klasei priklausau 
lis žmogus tegali elgtis pagal tos 
klasės nuostatus. Tokių moralės 
principų įvedmo įtakoje krimina- 
liškumas pakilo visu 100%. Neli­
ko nieko kito, kaip tik įvesti ne­
paprastai dideles bausmes už asme­
niškus nusikaltimus, kurių galimu-
mas iš viso norėta paneigti. Sąži­
nė formuojama ir toliau kolekty­
viniu klasės principu: geras žmo­
gus yra tas, kuris atsidavęs tėvy­
nei, partijai arba Stalinui (dabar 
Chruščiovui). Daugelis jaunų 
žmonių šiandien mano, kad vykdy 
darni partijos valią ir įsakymus el­
giasi morališkai. Tačiau visumoje 
asmeniškoji sąžinė nėra užmušta. 
Tarpusaviame žmonių bendravime 
labai ryškiai reiškiasi krikščioniš-

VISŲ PUSIŲ 
žuazines ideologijas” apie tariamą 
“lietuvių tautos savitą, išskirtinį, 
neklasinį vystymosi charakterį”, 
Sniečkus užsikabina ir užsienio lie­
tuvius: “Dar ir šiandien šias lietu- 
visų tautos ‘išskirtinumo’, “savitu­
mo” teorijas bando propaguoti 
užjūryje lietuviškųjų buržuazinių 
nacionalistų likučiai”. Tai, anot 
kirsti kasdien vis stiprėjančius lie­
tuvių tautos ryšius su kitomis bro­
liškomis tarybinėmis tautomis” 
(skaityk: su rusais). Tai esanti 
svarbi ideologinė kova prieš “bur­
žuazinio nacionalizmo recidyvus”. 
Kiek kartų Sniečkus ir jo draugai 
jau palaidojo tuos “likučius” ir jie 
vis reiškiasi ir tiek.

Be "revizionizmo” savose eilė­
se Sniečkus nusitvėrė ir neseniai 
surastą naują ideologinį priešą: 
“dogmatizmą”. Nesunku suprasti, 
kad čia kalba apie priešus, kurie 
yra'pačių komunistų eilėse (E)

Punske
Lenkjos Lietuvių Visuomenes 

Kultūros Draugijos centro valdyba 
išleido pirmą numerį lietuviško 
leidinio “Aušra". Jis esąs pusiau 
žurnalinio formato, iliustruotas. 
Esą, daug rašoma apie tarybų Lie­
tuvą.

Kun. Alf. Jurkevičius, pernai 
įšventintas kunigu Vroclovo kated­
roje ir atlaikęs premicijas Punsko 
parapijos bažnyčioje, yra paskirtas 
į Namyslow parapiją vikaru, ši vie 
tovė yra grynai lenkiška, Opole 
vaivadijoje, nuo Punsko 600 km. 

kos moralės pradai.
Išvada. Dr. Paul Roth,susumuo­

damas savo paskaitoje pareikštas 
mintis, padarė išvadą, kad soviet- 
tinio žmogaus dar nėra, tačiau 
materializmas yra giliai persun­
kęs žmones, o savojo krašto lai­
mėjimai labai vertinami, jais di­
džiuojamasi.

B). Tą patį sovietinio žmogaus 
buvimo klausimą nagrinėjo taip 
pat pirmojo paskaitininko korefe- 
rentas latvis prof. dr. Walters. Jis 
ypač pabrėžė, kad sovietinis patrio 
tizmas atsirado ne tiek iš sovieti­
nės jėgos pajautimo kiek bendrai 
grėsusios nelaimes. Kai vokiečių 
kariuomenė, naikindama Rusiją, ar 
tinosi prie Maskvos vartų, tada 
sovietinis žmogus pajuto, kad yra 
naikinama jo tėvynė ir jame atbu­
do jos meilė. Taigi, ne iš komunis­
tinių, o iš humanistinių motyvų. 
Toliau prof. Walters iškėlė genera 
cijų konfliktą Sovietų Sąjungoje. 
Patys senieji komunistai sako, kad 
kol ankštosiose mokyklose buvo 
tik mažas komjaunuolių būrelis, 
ir kol jie turėjo kovoti dėl savo 
įsitikinimų, tol jie būdavo užgrūdi­
nami savo komunistinėse pažiūro­
se. Tačiau nuo to momento, kai 
aukštųjų mokyklų mokiniai tegali 
būti tik komjaunuoliai, galima sa­
kyti, kad ten komjaunimo iš viso 
nėra. Kalbėdamas apie komunisti­
nę mokyklą, prof. Walters išryški­
no, kad ji neturi uždavinio mokinti 
ar mokslinti, o tik paruošti gerus 
savo specialybės darbininkus.

SARGAS IŠMETĖ RUSKI
Sovietiškas incidentas, turįs sai­

tų su kolonializmo problema — 
tokiu būdu ir su mūsų kraštais — 
įvyko Bonnoje. Vokiečių parengi­
me Afrikos klausimais kalbėjo t.k. 
ir vicekancleris Ehrhardas. Jis ga­
na atvirais žodžiais pasisakė prieš 
komunistinį kolonializmą, kuris pa 
vergė , eilę tautų. Dalyvavęs tarp 
klausytojų Sovietų ambasadorius 
Smirnovas, lyg pasimokęs iš savo 
pono Chruščiovo New Yorko gas­
trolių. pašoko ir triukšmingai ėmė 
burnoti prieš Vokietiją, kaltinda­
mas ją per karą nužudžius 20 mili­
jonų sovietinių piliečių ir pan. Kilo 
šioks toks sąmyšis. Galų gale vie­
nas salės sargų ambasadorių išve­
dė lauk. Incidentas po to diplomo- 
tiniu keliu kaip ir likviduotas. Bet 
jis rodo, kaip jautriai sovietiniai 
pareigūnai reaguoja, kai jiems pri­
menamas sovietinis kolonializmas 
Reikia tikėtis, kad ateityje dar daž­
niau bus priminta, kokias nediplo- 
matines priemones vartoja, kad 
būtų vengiama kelti šį jiems opų 
klausimą.

Lietuvių visuomenė įvairiuose 
kraštuose raginama iš savo kolo­
nijų siųsti laiškus ar telegramas 
Jungtinių Tautų atskiroms delega­
cijoms, joms priminti sovietinį ko­
lonializmą ir agresiją l.ietuvoje ir 
reikalauti, kad Lietuvos laisvės 
klausimas būtų svarstomas Jungti­
nėse T autose, kai bus kalbama apie

Religiniam 
Gyvenime

SLAPTA VEIKLA.

Anglijoje plinta sla'pta katalikų 
pogrindžio organizacija tarp pra­
monės darbininkų kovai su raudo­
naisiais komunistais. Iš parapijoje 
esančių įmonės darbininkų paren­
kami 10 vyrų, būsimų slaptų vadų, 
jie apmokomi, supažindinami su 
komunistų veikla ir jų taktika dar­
bo unijose. Paskui kiekvienas jų 
sudaro savo ląsteles iš naujų slaptų 
narių. Slaptumas apsaugoja juos 
nuo kovojančių komunistų keršto.

Pertvarkomos liturgines knygos

Iš Vatikano praneša, ka.i mišo- 
lo, brevijoriaus ir bažnytinio kalen 
doriaus naujas pertvarkymas įsiga­
lios nuo Naujų Metų 1961. Actą 
Apostolicae Sedis oficialiai paskel­
bė atmainas, suvienodino -iturgi- 
nius nuostatus, paryškino juo ir 
kur reikia, padarė pakeitimų. Visa 
tai telpa 530 nuostatų.

Liturginės vertės žvilgsniu, sek­
madieniai suimti į du skyrius, ’Ven­
tės į tris, paprastos savaitės dienos 
į keturis, budynės į tris, oktavos 
turi du skyrių, votivos ir mišios už 
mirusius po keturis skyrius.

Iš esmės nėra keičiamos brevi­
joriaus maldos, tik 'pritaikomas jis 
yra liturginiam kalendoriui ir tuo 
būdu kiek sutrumpėja: iš trijų iiok- 
turnų, pasiliekant vienam-

kolonializmo problemą. Adresuoti 
galima: “To the Delegation of ... 
(čia įrašyti valstybės vardą).......
United Nations, United Nations 
Plaza, New York. N.Y. USA”.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

T A Z A B
325 COLLINS STREET 

MELBOURNE, C.I.
TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

SKYRIAI
St. Albans, 29 West Esplanade, 
Geelong, 178 Watson St. Bel Park

Skyriai veikia kasdieną
Melbourne Biuras veikia: nuo 

pirmadienio ligi penktadienio nuo 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais nuo 
R ligi 12 vai.

Tą rytą vonios kambaryje Valteris Hanse­
nas prasidarė skutamosios mašinėlės futliarą ir 
ruošėsi skustis barzdą. Pradėjęs darbą, tuč-tuo- 
jau pajuto skausmą pakaklėje . . .

—Kas per peiliukas — sumurmėjo jis ir 
siekė kraujui sustabdyti chemišką žvakutę.

Tačiau, kiek vėlėliau, mintyse jis pats sau pa­
sakė:

— Tai tikrai nebuvo peiliuko kaltė. Tai aš 
kaltas, besinervindamas dėl savojo tėčio . . .

Prieš savaitę tėvas parašė laišką, pranešda­
mas, jog planuojąs persikelti gyventi į senelių 
namus. Valteris nežinojo kaip į tą laišką atsa­
kyti ir kaip apsispręsti. Todėl labai nervinosi. 
Jis galvojo, jog privalo parašyti tėvui ir pa­
kviesti jį į jo namus gyventi. Deja, ir vėl bijo­
jo. Bijojo, kad šitoks reiškinys, vietoj džiaugs­
mo, neduotų atvirkščių rezultatų tėvui ir jo šei­
mai.

— Tėveli, — jis sumurmėjo — tu esi apie 
70 mylių atstu nuo manęs, bet šiuo metu darai 
mane tokį nervingą, tarytum anais laikais, kai 
aš buvau mažas berniukas. . .

Veidrodyje iš tikrųjų matėsi veidas nebe ber­
niuko, bet suaugusio, einančio 32 metus vyro, 
olandų kilmės, mėlynakio ir šviesiaplaukio, jau 
vedusio ir auginančio dukterį, jauno tėvo.

— Irena, — jis pašaukė žmoną, buvusią gre­
timam kambary — kur mano lotinis skutimo­
si skystis?

— Trečias stalčiukas žemyn, kur jis visuo­
met esti. Tačiau, jeigu tu nori tėvą pasiekti tuo­
jau po pietų, geriau būtų, kad paskubėtum.

— Dar keletas minučių, — jis atsiliepė, siek­
damas nurodytą sienoj kabinetėlį. Jo tėvas jį pa­
darė ir prisiuntė, lygiai tuo metu, kada Janeta 

gimė, prieš keturis metus. Tai buvo dar vienas 
pavyzdys senojo Hanseno staliaus darbo patir­
ties, dar viena reflekcija jo skrupulatiško rūpes­
tingumo.

— Amsterdamo nagingiausias stalius — jo 
motina vadindavo jį prieš mirtį. Dabar jis jau 
70 metų ir keletą metų jau buvo išėjęs į pensi­
ją. Taigi, nebedirba staliaus darbo ir nebedaly- 
vauja statybos biznyje.

Savam laiške jis prašė juos atvažiuoti Phila- 
delfijon ir paimti viską iš senų namų, kas jiems 
būtų reikalinga. Po to jis visa kita parduosiąs ir 
eisiąs į senelių namus.

— Mes laukiame. — pasigirdo Irenos balsas 
iš koridoriaus.

Besišukuodamas plaukus, Valteris išskubėjo iš 
vonios kambario.

Laukiančios Irena ir mažoji Janeta jį pasiti­
ko koridoriuje.

— Tėveli, paimk kartu ir mano juokų kny­
geles — paprašė Janeta.

— Mažasis mano “bosas”, — pagalvojo Val­
teris baigdamas pakuoti savąjį lagaminą.

Irena pastebėjo Valterį paimant iš stalčiaus 
ir tėvo laišką. Tuo pat momentu jo nuotaika 
vėl aptemo. Tuomet Irena priėjo prie jo, padė­
jo ranką ant peties, o pati prisiglaudė prie jo 
krūtinės. Jos plaukų garbanos siekė jo dešinįjį 
skruostą.

Dar tebesirūpini ir tebesibaimini ką daryti ? 
Aš sakiau prieš tai, kad pakviestum jį gyven­
ti kartu su mumis ... Jis žiūrėjo žemyn į jos 
ramias akis:

— Tu esi labai gera, sakydama lai. Bet, aš 
nemanyčiau, kad tai būtų labai gerai. Be viso 
to, kur gi mes padėtumėm visus tėvo daiktus?

Aš Mylėjau Tave 
Labiausia

FRANK CARL YOUNG

Išvertė Pr. Alšėnas

— O kur senelių namai tuos daiktus padės ?
Jis kilstelėjo pečius ir tuo momentu mažoji 

Janeta atbėgo j miegamąjį. Ji visa švitėjo, bu­
vo linksmutė, tarytum graži lėlė. Ji žvilgterėjo į 
tėvą ir paklausė:

Ar ištikrųjų senelis visada tave mušdavo skus 
tuvul galąsti diržu, jei tu ką nors negera pada­
rydavai ?

Valteris nesmagiai žvilgterėjo į žmoną, pas­
kui į dukterį. Ji gal buvo truputį sugadinta ir 
mėgstanti daugoka, “bosauti”. Jis žinojo, kad 
re.ikėta buvo kiek daugiau disciplinos iš pradžių. 
Tačiau jis ją taip mylėjo, kad negalėjo liesti.

— Kur tu gavai tą baisią mintį apie savo se­
nelį ? — paklausė jis tramdydamas savąjį nepa­
sitenkinimą.

Ji priėjo arčiau ir atsisėdo ant lovos krašto. 
Po to ji kalbėjo:

— Aš girdėjau tu pats sakei apie tai ponui 
Curanui, kada jis buvo pas mus apsistojęs visą 
naktį. Tu sakei, kad senelis tavęs niekur neiš­
leisdavo ilgesniam laikui, kad tu visuomet lai­

ku turėjai būti namie . . .
— Užteks jau, užteks. Senelis, tiesa; buvo 

pakankamai griežtas su manim. Tačiau tai bu­
vo visiškai gerai. Jeigu jis ką pasakydavo, pa­
liepdavo — negalėjo būti atsakymo "ne".

— Jis turėjo būti negeras žmogus, tėveli ? 
Aš jo negalėčiau mylėti — susimąščiusi prata­
rė Janeta.

Valteris irgi užsisvajojo:
— Mano tėtis nebuvo negeras žmogus. Jis 

buvo tikrai geras. Tačiau jis buvo šeimininkas 
ir “bosas" namuose. Vienintelis asmuo mūsų 
šeimoj drįsdavo ir tegalėdavo jam ką nors pa­
sakyti priešinga, tai buvo motina. Nežiūrint to, 
jis ją mylėjo labai, o labai . . .

Paėmęs lagaminą Valteris artėjo durų link. 
Janeta sekė paskui.

— Ar tau patiko senelis, kai jis prieš pora 
metų buvo čia ? — jis dar paklausė Janetos.

— Aš neprisimenu. Tas buvo taip seniai.
Jie išvažiavo iš namų truputį po devintos ir 

Philadelfiją pasiekė tuojau po pietų.
— čia yra toji vietaj kur tavo tėvelis užaugo 

— Irena pasakė Janetai, kai jie užlipo verandos 
laipteliais į senelio namus.

Nespėjus paspausti skambučio, durys atsida­
rė, tarytum pačios. Tėvas stovėjo laukiamojo 
taipduryje. Jo truputį apsiblaususios mėlynos 
akys, vis dėl to, žibėjo sveikinimo ženkle.

— O. Valteris, Irena. įeikite vidun, įeikite.
Jis buvo didelis vyras. Nors truputį palinkęs, 

bet dar atrodė gana stiprus. Jo plaukai, kurie 
kadaise buvo geltoni, kaip Valterio, dabar — 
visiškai baltutėliai, tačiau jie tebėr garbiniuoti 
ir jų pakankamai daug.

— Tu rašei, kad atvažiuosit prieš pietus — 

kalbėjo jis lydėdamas svečius į vidų. Pasivėlinot
— Dar tik 20 minučių po dvylikos, tėti. Ju­

dėjimas toks didelis.
— Tai turėdami galvoj jūs turėjot iš namų 

išvažiuoti kiek anksčiau. Aš laukiau jūsų.
Valteris žvilgterėjo į Ireną, truputį šyptelė­

jo ir patraukė pečiais. Jis tikėjosi, kad tėvas bus 
bent kiek pasikeitęs. Deja, ne. Nors ir būdamas 
patenkintas sūnaus ir jo šeimos sulaukęs, bet 
nepamiršo ir apibarti jų. Kaip paprastai. . .

Valteris atsargiai pasidėjo lagaminą ant že­
mutinės pakopos laiptų vedančių į antrąjį 
augšta. Janeta jbėgo į salioną. Ten numetė skry 
bėlaitę. paltuką, viską paskleisdama ant sofos.

— Prieškambaryje yra kabliai tokiems daly­
kams pasikabinti, jaunoji panele, — atkreipė 
šeimininkas Janetos dėmesį.

— Aš žinau, seneli, ?— ji žiūrėjo į jį švitin- 
čiom akutėmis, tarytum žvaigždutėmis. Tačiau 
tu. seneli, tuos kablius įkalei truputį per aug- 
štai. Todėl tu pakabink tą viską.

Valteris matė savo tėvą skersomis akimis žiū­
rintį ir besistebintį savo neklusnia ir nemanda­
gia anūke.-

— Vaikai negali taip nemandagiai atsikalbi­
nėti prieš vyresniuosius — sumojo senis. Kaip 
tik tuo metu Janetos motina skubiai ėmė tvar­
kyti jos daiktus.

— Aš pasirūpinsiu jos daiktais, tėti, — ji pa­
sakė savo uošviui, dėstydama išmėtytus Janetos 
drabužėlius ir kitus daiktus.

— Gerai. Kai pabaigsi!, ateikit į virtuvę už­
kąsti. Ateik čia, Valter — jis pridūrė. Mes atsi­
sėsim prie stalo ir šnektelėsim truputį. Aš turiu 
vieną gerą idėją dėl jūsų, liečiančią jūsiškį di­
džiulį sklypą. (bus daugiau)
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Dabar Spjausiu Tiems Melagiams
(Tęsinys iš praėjusio numerio) venimą JAV. Viešbučiuose kalbė-

J klausimą, kaip Lietuvoje žmo­
nės žiūri j Amerikos ir Kanados 
svečius, ji atsakiusi, kad’atsiliepia 
labai šiurkščiai “Ko jūs čia atva­
žiavote; jūs išgamos Lietuvos!” 
Kai kur net bijojusi, kad nesumuš­
tų. Nebandyk vadinti draugu ar 
draugužiu, nes taip kreipdamasis 
užsitrauksi neapykantą. Visai ki­
taip kalba, jeigu kreipiesi: “bro­
liai ir seses lietuviai". “Draugas” 
galima vartoti tik tarp oficialių 
žmonių.

Vilniuje lietuvių esą 30 proc., 
Kaune 80 proc, Klaipėdoje 60.

Vilniuje, prie rusų kapinių ma­
tė, kaip basos mergaitės nešė van­
denį cementui. Mažai kur prie vie­
šųjų darbų naudojamos mašinos. 
Maskvoje viešbučių koridorius va­
lė ne elektriniu siurbliu, bet ran­
komis su šlapiu skuduru.

Kaune buvusi sutikusi dr. A. 
Margerį bežlibinėjantį. Sakėsi ra­
šąs kažkokią knygą.

Belaukdami turistai Vilniuje 
leidimo važiuoti j Maskvą, kalbė­
josi: “Melagiai tie! “Laisvėje” vi­
są laiką melavo, kad dabar Lietu­
voje visi gerai gyvena ir jokio iš­
naudojimo nėra. Vienas sakęs: 
skaičiau “Laisvę” ir “Vilnį” 40 m. 
bet dabar grįžęs Amerikon spjausiu 
tiems melagiams į veidą ir daugiau 
tų laikraščių neskaitysiu”

("Laisvė" ir “Vilnis” yra JAV 
lietuvių komunistų laikraščiai.)

Du iš turistų važiavo su minti­
mi Lietuvoje pasilikti. Bet kai ap­
silankė, pabuvojo, kai pamatė va­
dinamą “rojaus gyvenimą” tai pra 
ėjo noras pasilikti. Esą, geriau 
grįš ir iš čia dar savo artimuosius 
labiau siuntiniais rems. V. Zlot- 
kienė nurodo: “Oi, Dieve, kaip jie 
nemėgsta tų kolchozų”.

Žmonės jieškodavo progos su­
sitikti ir atvirai pasikalbėti apie gy-

davo labai tyliai. Ji pati yra paste­
bėjusi kad kambariuose, palubėje 
yra skylutės mikrofonui Kolcho­
zų žmonės prašė, kad ji sugrįžusi 
pasakytų visą teisybę. Sako,‘jūs 
matote, kaip mes gyvename ir 
kaip atrodome. Daugiau neturime 
nei ko prarasti, nei kas gali blo­
giau atsitikti.

Turistės pasakojimu Lietuvoje 
žmonės nori, kad JAV prezidentu 
būtų išrinktas Nixonas. Lietuvos 
žmonių vargas turistę nepapras­
tai prislėgęs, kad tų įspūdžių ir su­
grįžusi negalinti atsikratyti. Ji da­
bar niekam nepataria į okupuotą 
Lietuvą važiuoti, nes vistiek nie-

Rusinimas...
(Atkelta iš 1 puslapio)

Kūrybos falsifikavimas — ne­
išvengiama rašytojų ir net moksli­
ninkų tragedija. Kad ir kažin kaip 
mūsų rašytojai stengiasi prisitaikin 
ti, jų kūriniai daugybę kartų cen­
zūruojami nemokšų iki tokio laips 
nio, kad jų kūriniai dažnai pasida­
ro nebeatpažįstami, šita tragedija 
neišvengiama kiekvienam kurian­
čiam; jos neišvengė ir veteranai 
Putinas, Vienuolis ir kt. Jaunesnie­
ji iš Jpaudos griebiasi girtuoklys­
tės arba visai nustoja rašyti. Yra 
prarasta jau dabar nemažas skai­
čius talentingų poetų. Dauguma, 
kurie rašo, rašo parsidavėliškai. 
Prošvaistės labai retos. Dramos te­
atro repertuaras labai menkas. Pas 
kutinė sensacija -— 'Pirčiupis (Mar 
cinkevičiaus), į kurį sugebėta įpin­
ti nuostabiai patriotiški motyvai. 
Grįžusieji iš Sibiro poetai, pav. 
Miškinis, Inčiūra, Keliuotis, — su­
naikinti žmonės. Ypač Miškinis yra 
neatlaikęs kankinimų, dabar jis yra 
virtęs “man vis tiek pat” poetu. 
Borūta; sunkiai sukasi ir sunkiai 
laikosi. K. Jakubėnas užmuštas 
(rastas sušalęs sniege; gydytojai 
skrodę jo lavoną rado nukankini­
mo ženklus). Nukankintas ir tau­
tosakininkas M. Untulis, kurio la-

Spaudoje ir
—: m Gyvenime
Pietų Australijos Lietuvių Ka­
talikų Draugijos Tarybos leidi­
nyje “Informacijos” Adelaidė, 
1960 m. spalio 20 d., rašoma: 
Šis specialus leidinys lietuviams 

yra leidžiamas P. A. Liet. Kat. 
D-jos Tarybos 1960 m. spalių 14 
d. nutarimu ryšium su paskutiniais 
Savaitgalio Mokyklos Tėvų Ko­
miteto sukeltais įvykiais. Taryba 
jaučia pareigą painformuoti visuo­
menę ir supažindinti ją su tikrąją 
būkle...

“Sav. Mok. Tėvų Komitetas, 
jau prieš metus bandęs kapelioną 
sukompromituoti kaltinimu, kad 
jis kėsinęsis prieš jų kasą, šiais me­
tais nužengė dar toliau suruošę ba­
lių, pavadintą “Rojus pekloje” su 
kiršinančiais plakatais ir karikatū­
romis. šia provokatyvine paroda 
norėję nustebinti Adelaidės lietu­
vių visuomenę, baliaus rengėjai bu 
vo nustebinti patys, prieš visus jų 
planus kapelionui perkėlus Sav. 
Mokyklą prie šv. Kazimiero ko­
plyčios. Rengėjai galvojo, kad ir 
šio baliaus išdaigos praeis kaip ei­
linis kapeliono ir kitų katalikų 
veikėjų išjuokimas be paliestųjų 
reagavimo. Tačiau įvyko kitaip. 
Planui nepavykus šoko visomis 
priemonėmis kaltinti kapelioną. į 
talką atėjo ALB Adei. Apylinkės 
Valdyba ir kiti, o ypatingai garsiai 
prašneko “A.L.žinios”, redaguo­
jamos V. Radzevičiaus. Tai laikraš­
tėlis, neieškąs būdų siekti geresnio 
sugyvenimo ir vienybės. Turbūt, 
ne daugeliui žinoma, kad katali­
kiškų laikraščių bendradarbiai Ade 
laidėje š. m. pradžioje kvietė V. 
Radzevičių pasitarimui, siūlydami 
baigti spaudoje vedamą polemiką, 
tačiau dar ligi šiandien atsakymo 
nėra sulaukę...”

Mokytoja E. Varnienė savo at­
virame laiške nurodo:
“Piešinių nemoralumo ir kari­

katūrų grubių tendencijų įžeista, 
pirmadienį (1X.26) nuvykau pas 
Savaitgalio Mokyklos vedėją V. 
Statnicką atsisakyti iš mokytojos 
pareigų šioje mokykloje...”

“...niekuomet nesutiksiu būti 
bent dalimi tos mokyklos, kurioje 
Kaipelionas, katalikų organizacijos 
bei jų veikėjai bus žeminami ir iš-

Liet. Kat. Centre.”
“Kada mokytojų pasitarime pa­

siūliau klasėse pakabinti kryžius, 
kad kalbantis maldą vaikas turėtų 
kur savo akis nukreipti, mano pa­
siūlymas buvo sutiktas su tyla...”

p. A. Uldukienės pareiškimas:
“Šiuo pareiškiu, kad mūsų 10 

m. dukrelė Marytė š. m. rugsėjo 
mėn. 24 d. sugrįžusi iš Sav. Mo­
kyklos pamokų Lietuvių Namuo­
se, pasakojo mačiusi salėje tarp 
velnių nupieštą ir kunigėlį”.

p. A. Kubiliaus pastabos:
“Mokyklos tėvų susirinkime (X 

1) dalyvavo 32 tėvai. Daugelį vai 
kų atstovavo abu tėvai... p. J. 
Riauba pareiškė, kad kunigas į šią 
mokyklą neturi jokių teisių... “A. 
L. žinių” red. p. V. Radzevičius, 
kurio vaikai Sav. Mok. nelanko, 
pasiūlė diskusijas baigti rezoliuci­
jų priėmimu, kurias pats ir padik­
tavo... rezoliucijomis buvo užgirti 
Mok. Tėvų Komiteto darbai, pasi­
reiškę mokiniams suteikimu pro­
gų pasižiūrėti nepadorių piešinių 
ir Kapelioną bei katalikiškas orga­
nizacijas išjuokiančių karikatūrų...

“Atrodo, kad istorija tikrai kar­
tojasi. Prieš pusšimtį metų “pažan­
gieji” lietuviai kiekviena proga 
stengėsi niekinti Bažnyčią ir griauti 
kunigų autoritetą, šiandien ta pa­
ti dvasia kalba ir veikia bendruo­
menės “pažangiųjų” eilėse... Rei­
kia tikėtis, kad ir tremties “pažan­
giųjų” propaganda ir kėslai suce­
mentuos Australijos lietuvius ka­
talikus vieningam darbui ir vienin­
gai kovai už krikščionišką lietuvy­
bę”.

Adelaidės Liet kapelionas kun.
J. Kungys nurodo:
“Yra skaudu, kad ką tik Adelai­

dės lietuviai katalikai bedarytų, 
kur tik aš, kaip kapelionas, bepasi- 
reikščiau, visur tam tikros grupės 
tautiečių esame sutinkami su kal­
tinimais, priekaištais ir užgaulio­
jimais. Viskas, kas tik katalikų da­
roma, yra negerai, kas kapeliono 
sakoma ar rašoma — netiesa... 
Užgauliojimų ir kaltinimų kulmi­
nacija buvo pasiekta man perkėlus 
lietuvišką mokyklą į kitas patalpas

“Nepadorius piešinius ir mane

ko laisvai negalima pamatyti nei
laisvai pakeliauti.

Maskvoje ji mačiusi, kaip rytą 
7 vai. darbininkų minios skubėjo 
į darbą. Visi labai prastai apsiren­
gę. Batai sunešioti, suplyšę, kiti 
įsistoję į batus be kojinių. Labai 
stebino žmonių nekalbumas. Nesi­
girdėjo skardaus juoko, pašnekesių 
kurie būdingi amerikiečių darbi­
ninkams. Visi sutiktieji Lietuvoje 
lietuviai prašė perduoti Amerikos 
lietuviams nuoširdžiausius sveiki­
nimus. Bet jie tai darė paslapčio­
mis, bet ne viešai. — tokius įspū­
džius papasakojo iš Lietuvos su 
Amerikos “prograsivistų” lietuvių 
grupe lankiusi V. Zlotkienė. .

voną surado tik 'po metų Žemaiti­
joje (tikslios vietos nežinau). S. 
Neris mirė savo mirtimi. Cvirka 
matomai pats apsinuodijęs (tyčia 
arba gydydamasis nuo kirmėlių) 
Po Balio Sruogos laidotuvių jį pa- 
lydėjusieji buvo policijos nuvaiky­
ti nuo kapinių.

Sibire tremtiniai nutausta, nes 
jaunimas ten kuria mišrias šeimas 
Daugelis, kad ir gali, nebegrįžta na 
mo, o jei sugrįžta, dažnai važiuo­
ja atgal Sibiran, nes, kaip žinom#, 
Lietuvoje jie nepkiregistruojami.

Vaikai ir jaunuoliai turi dabar 
jau visi būti komjaunuoliais. Ne­
buvęs komjaunuoliu, neturi jokių 
perspektyvų. Pastaraisiais metais 
ir labiau susipratęs jaunimas sto­
ja į komjaunuolių eiles; tuo būdu 
sąmoningai nori gerinti tą organi­
zaciją iš vidaus. J kariuomenę ima 
4 metams ir nepalieka Lietuvoje.

Vilnius žmonių atžvilgiu neat­
pažįstamas (nors ir aptvarkytas ir 
gražus) Lietuvių 33 proc. Gatvė­
se vyrauja rusų kalba. Didesnėse 
krautuvėse irgi rusų kalba. Tik kas 
dešimtas šoferis supranta lietuviš­
kai, visi kiti kalba tik rusiškai.

Nežinomų karių kapai visose ka 
pinės visur išnaikinti. Pilsudskio 
širdis Rasų kapuose ilsisi tarp gė­
lių. Lukiškių aikštėje stovi Lenino 
paminklas, o prie geležinkelio sto­
ties milžiniška Stalino skulptūra, 
šv. Jono, Mykolo, Kazimiero,

Kai Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimas (tur būt š.m. lapkri­
čio mėn.) pradės svarstyti pačių 
Sovietų įneštą pasiūlymą tuoj su­
teikti laisvę visoms tautoms, dabar 
esančioms kolonialinėj priklauso­
mybėje Afrikoje, Azijoje ir Okea­
nijoje, Jungtinėse Tautose tuoj tu­
ri būti iškelta viešumon, kad Lie­
tuva Europoje tebėra Sovietų Są­
jungos pavergta ir kad jos laisvė 
ir nepriklausomybė turi būti tuč­
tuojau atstatytos.

Kreipiamės į visas lietuviškas 
organizacijas visuose pasaulio kraš 
tuose ir prašome neatidėliojant or­
ganizuoti visuomenę ir pavienius 
asmenis tučtuojau siųsti peticijas, 
laiškus telegramas gyvenamų kraš­
tų vyriausybėms, prašant kelti Lie­
tuvos išlaisvinimo iš sovietinio ko- 
lonialinio pavergimo bylą Jung­
inėse Tautuose ir ten reikalauti, 
kad kolonialinių kraštų išlaisvini­
mo deklerącija tuoj būtų pritaiky­
ta Lietuvai ir kitiems rytų ir vidu­
rinės Europos pavergtiem kraš­
tam.

Lietuvių organizacijos savo me­
morandumuose jų gyvenamų 
kraštų vyriausybėms galėtų pri­
minti kad:
1. Lietuva nuo neatmenamų 

šimtmečių buvo nepriklausoma vai 
stybė prie Baltijos jūros ir jos var­
dą jūs galite rasti seniausiuose Eu­
ropos žemėlapiuose. Rusiškojo im­

Bernardinų bažnyčios uždarytos. 
Kabo didžiulės spynos ant durų. 
Šv. Jono bažnyčios langai išdaužy­
ti. Perduodu Lietuvos žmonių šau­
ksmą SOS: vakariečiai lietuviai, 
reaguokite į kiekvieną rusinimo 
žingsnį! Mums geriau, jeigu tinka­
mai reaguojate. Neužsimerkite! 
Bandykite mus suprasti ir neužsi- 
liflliuokite savo materialiniuose rū­
pestėliuose. Nerašykite neatsargių 
laiškų. Stengkitės palaikyti kultū­
rinius ryšius! Kaip nors siųskite 
knygas!

Siuntiniai turėtų būti siunčiami 
labiau apgalvotai. Prastesnės ko­
kybės medžiagos jau dabar sun­
kiau parduoti. Siųskite praktiškus 
dalykus: žirkles, peilius, medici­
niškus įrankius, skustuvus, parke­
rius, laikrodžius'

ruotos mokyklos Tėvų Komiteto 
ruošto baliaus salės sienos, matė 
ne tik salėn susirinkę mokyklos 
mokiniai, bet ir lituanistinius kur­
sus lankantis jaunimas...”

“Adelaidės Liet. Sąjungos lei­
džiamame laikraštėlyje “A. L. Ži­
nios” Nr. 8 net per dešimtį pusla­
pių dėl to esu kaltinamas ir puola­
mas, ir juose kapelionas pavaiz­
duotas net baliui salę dekoravu­
sio S. Neliubšio fantaziją pralen­
kiančiais vaizdais — įžuliu barba­
ru, nepagrįstu kaltintoju, šmeižiku 
besikėsinančiu paimti teises, kurių 
neturi ir t.t. Užaliarmuota Apylin­
kės Valdyba, komitetai ir atskiri 
autoritetai...

P. Australijos Kat. D-jos Tary­
ba nurodo:
“Mes nesuprantame ir neprita­

riame grupei lietuvių, kurie spau­
doje, susirinkimuose ir pobūviuose 
neretai garsiakalbių vietoje panau­
dodami kai kurių organizacijų bei 
komitetų autoritetą ir dangstyda­
miesi net tokiomis nekaltomis ins­
titucijomis, kaip lietuviška moky­
kla, jau eilė metų Adelaidės lietu­
vių tarpe varo kiršinančią ir vie­
nybę skaldančią propogandą, kiek­
viena proga stengdamies suniekin­
ti katalikiškas organizacijas ir jo­
se dirbančius, bandydami žeminti 
ir griauti mūsų tautinio ka­
peliono, kaip kunigo, autoritetą...

“Mes siūlome ir prašome tą ne­
daug kuo nuo dabar Lietuvoje pa­
vergėjų vykdomos priešbažnytinės 
ir kunigus niekinančios veiklos be­
siskiriantį destruktyvų ir negarbin­
gą darbą bent kartą nutraukti ir 
kartu kviečiame jei ne aktyviai įsi­
jungti j pozityvų krikščioniško lie­
tuviško išlaikymo darbą, tai bent

juokiami. Kapeliono ir kai kurių, kaip kunigą pajuokiančias karika- netrugdyti tą darbą nuoširdžiai ir 
tėvų prašoma sutikau tęsti darbą turas, kuriomis vėliau buvo deko-'su pasišventimu dirbantiems”

Reikalaukime Atstatyti
Lemtingosios dienos atėjo. Lietuvos skundas prieš Sovietų Sąjun­
gos pavergimą ir jos šauksmas atstatyti paniekintas teises ir grąžin­
ti jai laisvę ir nepriklausomybę turi būti nuneštas j Jungi. Tautas.

perializmo užgrobta gale 18 šimt­
mečio, ji 1918 metais atkūrė savo 
valstybinę nepriklausomybę, buvo 
priimta į Tautų Sąjungą ir pripa­
žinta de jure ir de facto visų pa­
saulio valstybių, įskaitant taip pat 
Sovietų Sąjungą.

2. Sovietų Sąjunga 1940 m. 
birželio 15 brutalia karine jėga 
okupavo nepriklausomą Lietuvos 
reJpubliką ir palaipsniui: a. panai­
kino jos valstybinę santvarką; b. 
panaikino jos administraciją; c. pa 
naikino jos finansinę sistemą; d. su 
griovė jos ekonomiją, panaikinda­
ma privačią nuosavybę pramonė­
je, žemės ūkyje, prekyboje ir ne­
kilnojamo turto valdymą miestuo­
se; e. prievarta įjungė Lietuvą į 
Sovietų Sąjungą ir pagrobė arba 
suvalstybino Sovietų Sąjungos nau 
dai visus jos turtus, nuosavybes 
ir gamtos išteklius.

3. Karinės okupacijos pasek­
mėje Sovietų Sąjunga įvykdė Lie­
tuvoje: a) politinį genocidą — 
likvidavo visas lietuviškas politines 
partijas, ir tų partijų vadus ir 
įstiprino vienintėlę komunistų par­
tiją, pačios Maskvos vadovauja­
mą; b) fizinį genocidą — sunai­
kino ir deportavo 1941 ir nuo

1944 iki 1953 metų šimtus tūks­
tančių lietuvių, kurie buvo priešiš­
ki Sovietų Sąjungai, ar jos komu­
nistų partijai, ar jos įvestam oku­
puotoje Lietuvoje sovietų kolonia- 
liniam režimui arba tik buvo įtar­
ti, kad gali būti priešiški; c) kultū­
rinį genocidą — varžant ir per­
sekiojant lietuvių tautinius kultū­
rinius poreiškius ir lietuvių kultū­
rininkus, pavedant juos Maskvos 
pat.kėtinių priežiūron ir suvaržant 
juos sovietinės komunistinės cenzu 
ros varžtais; d) religinį genocidą 
—nuosekliai ir įžūliai siekiant su­
naikinti tikėjimą, tikinčiuosius ir 
dvasiškius; e) tautinį genocidą — 
neatlaidžiai vykdant rusifikaciją 
ir priskiriant visa, kas lietuviška 
ir tautiška prie diversinių ir krimi­
nalinių nusikaltimų, tikslu perse­
kioti ir naikinti.

Vįsi, aukščiau išvardinti Sovietų 
Sąjungos nusikalstamieji veiksniai 
buvo nukreipti į Lietuvos valsty­
binę, politinę, ekonominę, o lygiai 
kultūrinę ir tokią priklausomybę 
nuo Sovietų Sąjungos, kas sudarė 
turinį labiausiai beteisiškos, žiau­
rios naikinančios ir visą žmonišką 
buitį ir jos aplinką išnaudojančio 
Sovietiško kolonializmo, kurį, mū­

sų visų didžiausia pareiga yra pa­
smerkti, prieš jį griežčiausiai pro­
testuoti ir reikalauti tuč tuojau ati­
traukti iš Lietuvos Sovietų Sąjun­
gos kariuomenę, administraciją, 
policiją ir partiją, baigti Lietuvos 
okupaciją, kad ten galima būtų 
pravesti laisvus ir visuotinus rin­
kimus Jungtinių Tautų priežiūro­
je ir atstatyti teisę, laisvę ir Lietu­
vos nepriklausomą valstybę.

Vyriausiojo Lietuvos išlaisvini­
mo Komiteto prezidiumas 
New Yorkas, 1960 spalio 18.

DAŽĖ LĖKTUVUS
Am'erikoje buvo gauta žinia, 

kad Kuboje Havanos aerodrome 
penkiem ar šešiem Kubos lėktu­
vam įdažyti Amerikos lėktuvų ženk 
lai. Amerikos atstovas Kuboje at­
kreipė į tas informacijas Kubos už­
sienių reikalų ministerio dėmesį. 
Kuba rytojaus dieną piktai ir ner­
vingai tai paneigė. Toks reagavi­
mas davė pagrindo manyti, kad 
Kuba rengėsi suvaidinti, kaip Ame­
rikos lėktuvai mėgino invaziją į 
Kubą.
KORĖJOJE PASIMOKĖ

Japonijoje 2,000 kortjiečių pra* 
nešė, kad jie atšaukia savo norą 
re'patrijoti į šiaurės Korėją. Priežas 
tis — atėjo Žinios iš tų, kurie anks 
čiau buvo repatriavę, labai nepa­
lankios. Rtpatrijavo 44.860. Viso 
korejitčių Japonijoje 600.000.

Toks Jau Yra Nelaimingas „Brisiaus Galas”
Senas, paliegęs guli Brisius ant 

spalių krūvos prie jaujos ir sap­
nuoja riebias antis, kurias jis, šei­
mininko pašautas, suneša jam po 
kojų.

Ir, staiga .pabudęs, jis iš tikrųjų 
pamato savo šeimininką su šautu­
vu per petį ir šaukiantį jį, Brisiu. 
Brisius pamano, kad eisią medžio­
ti, bet šeimininkas pasivedęs į galu­
laukę, Brisiu nušauna. Ir tai dėkin­
gumas Brisiu: už tai, kad jis atsida­
vusiai jam tarnavo.

Jūs pasakysit: tai juokdarys! 
Juk Biliūno taip parašyta apie se­
no šuns galą. Tiesa, bet dabar jis 
itin būdingas. Tada, Biliūnui ra­
šant, brisiu buvo palyginamai ma- 
žiau.šią apysaką reikia prisiminti 
dabar, kai kiekvienoj apylinkėj 
ant spalių krūvos guli, kad ir ne vi­
sai susenę, bet jau savo šeiminin­
kui rolę atloję brisiai.

Nepradėsiu nuo Bulganino, Put- 
nos ar Merkulovo. Imkim lietu­
višką kaimą.
Mano atmintis siekia 1946 me­

tus Betygaloje. Kaip uoliai nešiojo 
antis po šeimininko kojomis Vait­
kus, eidamas valsčiaus vykdomojo 
komiteto pirmininko pareigas. Kas 
neatidavė prievolės grūdais ar mo­
kesčiais, kas nuslėpė karvę, kas ne­
pranešė apie matytus “banditus” ? 
Duokit juos šen Vaitkui! Tie atsi­
durs Vorkutoj ar Magadane. Prisi­
menu gerai keletą kartų girdėjęs 
Agelaičių ir Pikčiūnų kaimuose 
mamas Vaitkumi gąsdinančias sa­
vo nepaklusnius vaikus. Pagaliau, 
Vaitkus perdavė savo pareigas 
Brazdauskui, o pats,kaip energin­
gas kovotojas, nuėjo į “strebite- 
lius”, atseit, konkrečiau kovoti už 
komunizmą. Gi Brazauskas, pasitel 
kęs sau į pavaduotojus iš kažkur 
atsibasčiusį Jurkėną, vykdė persi­
laužimą žemė ūkio srityje Bety­
galos valsčiuje. Tai yra, “įtikino” 
ūkininkus, kad bendras darbas 
daug našesnis. Jo barbariškumus 
minės betygajiškiai dar ilgai. Kas 
mušė Pažečiuose Melešką, Pet­
rauską. Mačiulį; Uogioniuose — 
Sukutį, Kringelį? Nagi Jurkėnas, 
Leščiauska, Vabalas, Cibulskis. 
Kas šnipaičiuose pasibalnojęs ark­
lį, o prie balno kilpos prisirišęs 
žmogų, vilko vilkte daugiau kilo­
metrą keliu ? Nagi Apukas, tada 
dirbęs MTS politskyriaus redak­
toriumi, o vėliau tapęs Juodaičių 
kolchozo pirmininku.

Mačiau pereitą pavasarį oda ap- 
trauk'us Vaitkaus kaulus. Dabar 
jis vežioja pažarus kiaulėms Kuo 
lonių kolchoze, mindo basomis 
Kiršnonės molį tam, kad iš viso 
dar gyvas.
Niekas jo neskaito nei fiziniai, 

nei psichiniai sveiku, bet jei jis dar 
gyvas — tegu dirba. Buvau jį su­
tikęs pereitą pavasarį. Paliegusiu 
balsu prašė mane padėti paieškoti 
Krišnonės krante buožių užkastus 
turtus. Nors ir pakvaišo per kovą 
už bendrą turtą, bet sau asmeniško 
vis tik norėtų.

PASAKOJA NESENIAI Iš LIETUVOS ATVYKĘS LIETUVIS

Mačiau ir Jurkėną ariantį llgižių , 
kolchoze su pora leisgyvių arklių, 
visą taip apšepusį, ir taip nepanašų 
į tą. kuris to paties kolchozo Sa­
kaičių kaime šaukė ant žmogaus, 
neva nuslėpusio vėtyklę: “šak-k- 
k-k-ale, atiduok fuk-fuk-fuktelį!”

Brazauskas pasitraukė nuo bu­
vusių pavaldinių toliau. Jis dirba 
Veliuonos “Petro Cvirkos” kol­
choze ir padeda kaimynams keikti 
visą tarybinę santvarką.

Apuką išmetė iš Juodaičių kol­
chozo pirmininko pareigų už nesu­
gebėjimą jam vadovauti. Išėjo šu­
nų lodyti su medaliu “za doblest- 
nyj trud”.

O po Tytuvėnus vaikšto nudris­
kęs Grinkiškio NKVD viršininkas, 
Rapolas, kuris dar ir pats neatsi­
mena, kiek žmonių savo ranka nu­
šovęs. Arešto protokole juk ne­
sunku įrašyti “mėgino bėgti”, šiuo 
metu šaudyti žmones reikalas at­
puolė ir Rapolas,rolę atlojęs, jau 
nebereikalingas. Rusai ne be reika­
lo propaguoja kelių specialybių 
turėjimo naudą.

AR ŽINAI, KAD
RYTŲ PASAKA.
Vienas šachas pasiuntė kaimy­

ninės valstybės sultonui 3 iš pavir­
šiaus vienodos išvaizdos: dydžio ir 
svorio, auksines statulėles, drauge 
pranešdamas, kad kiekviena iš jų 
skirtingos vertės. Jis tai darė norė­
damas ištirti sultono pavaldinių iš­
mintį. Sultonas sušaukė visus iš­
minčius, kad šie surastų kuo tos 
statulėlės skirtingos. Tačiau šie ap­
žiūrėjęs statulėles, tarp jų nerado 
jokio skirtumo. Apie šią dovaną 
greitai sužinojo visas miestas. Ir 
atsirado vienas neturtingas senelis 
kuris sakėsi galėsiąs surasti skirtu­
mą, jeigu tiktai jam būtų leista tas 
statulėles gerai apžiūrėti. Tai išgir- j 
dęs sultonas liepė atvesti senelį į 
rūmus. Apžiūrėjęs statulėles, sene­
lis pastebėjo, kad jos visos turi 
ausyse išgręžtas skylutes. Kai jis 
įkišo šiaudą pirmąja: statulėlei j 
ausį, antrasis šiaudo galas išlindo 
jai per burną. Kai jis tą patį pa­
darė su antrąja — šiaudo galas pa­
sirodė iš antrosios ausies. Kai tuo 
tarpu Šiaudas į trečiąją sulindo vi­
sas ir ten liko. Tada senelis pasa­
kė: šitos statulėlės turi tokias pa­
čias ypatybes, kaip ir žmonės! Pir­
moji statulėlė panaši į žmogų, ku­
ris ką nors išgirdęs, tuč tuojau visa 
ką girdėjęs, išpasakoja kitiems. To 
kiu žmogum pasitikėti negalima. 
Todėl ir šios statulėlės vertė nedi­
delė. Antroji statulėlė panaši į 
žmogų, kuris klauso viena ausimi 
ir visa per kitą išeina. Tai tuščias 
ir nenaudingas žmogus. Statulėlė 
menkavertė. Trečioji statulėlė pa­
naši į žmogų, kuris ką išgirdęs pa­
silaiko, tartum būtų tai prarijęs. 
Todėl jos kaina pati aukščiausia.

V. Gražulis

Norint būti ilgesnį laiką virši­
ninku, reikia būti ir sadistu, ir 
propagandistu, ir, pagaliau, bat- 
1 aižiu.
Dirbo sau Suvalkijoje mokytoju 

Dambrauskas. Mokytojas, sako, 
buvo ne iš gerųjų, todėl užsimanė 
išgarsėti. Puolė, kiek jėgos leido, 
socializmo priešus. Ir neliko nepas­
tebėtas. Rajonas padarė savo švie­
timo vadovu. Pastebėjusi energin­
gą vyrą, švietimo ministerija pa­
darė savo kadrų viršininku, o ne­
užilgo, ck pastebėtas, tapo švieti­
mo ministro pirmuoju pavaduoto­
ju. Bet tuo laiku atsirado mikliau 
kalbančių, o Dambrauską negi į 
Sniečkaus vietą kelsi, kai yra daug 
svarbesnis reikalas — žemės ūkis; 
ck pasiuntė dirbti į Ariogalą vyk­
domojo komiteto pirmininku, o 
iš čia po kiek laiko rajkomas, kaip 
sumanų vadovą, pasiuntė vadovau 
ti atsiliekančiam kolchozui. Ir štai 
liaudies švietėjas persikvalifikavo. 
Dabar jis aiškina kolchozo kar­
vėms ir kiaulėms Amerikos prisi- 
vijimo būtinumą. O kolchozninkai 
—žmonės pastabūs. Jie galvoja:ar 
ne pasiuntus savo pirmininką į tri­
jų mėnesių kursus dirbtinio gyvu­
lių apsėklinimo punkto vedėjams 
paruošti, žmogus juk gabus— su­
sidoros.

Kaip smagiai mačiau obliuojan­
tį lentas ir taisantį baldus ligoni­
nėje milicijos galvą, o vėliau raj- 
komo sekretorių Janavičių Tytu­
vėnuose.

O Rimkaus gyvenimas susiklos­
tė dar kitaip. Iš vaikystės pamal­
dus, nutarė išbandyti savo gabu­
mus prekyboje. įsitaisė dirbti Bety­
galos kooperatyvo krautuvėj par­
davėju. Bet gabumų būta menkų, 
ir po trijų mėnesių “intensyvios” 
prekybos pasidarė 9000 rb. trūku­
mo. Kalėjimas! Bet čia pasitarna­
vo komsomolas. RimkiįSj stoja į 
komjaunimą, o teismas, į tai atsi­
žvelgdamas, įprastinę bausmę .pa­
keičia nuosprendžiu:— "Suteikti 
Rimkui gerai apmokamą darbą, iš 
algos atskaitant-25 % padengti pa­
darytai skolai”. Rodydamas dėkin­
gumą. Rimkus užsikabina ant pe­
ties rusišką “berdanką” ir pluša 
po kaimus akių nesudėdamas: vyk­
do komunistų partijos programą 
kaime. Teko matyti jį ši pavasarį. 
Užsitarnauta jo daug. Po kelių me­
tų nevykusio pirmininkavimo kol­
choze, jis baigė atiduoti “skolą”, 
gavo atvirą, greit progresuojan­
čią džiovą ir sezoninio darbo lau­
kuose darbininko pareigas, bei do­
rų žmonių neapykantą.

Pasitaikė ir kontrastingų istori­
jų. Viršininkavo Babtuose Greičius 
—apylinkės pirmininkas, o Gaižau 
skas — vyr. zootechnikas. Jau 
1948 metais su Greičiaus “reko­
mendacija” išvyko “aklimatizuo­
tis”. Gaižuvėlės kaimo gyventojai: 
Ivanauskas, Urniežius, Leonavi­
čius. Sekančiais metais — Brazai­

tis, Misevičius, Lideika. Pasak Grei 
čių, tai sudaro dvylika šeimų pei 
tris metus. Pagaliau,' kai jau Grei­
čius neturėjo ant ko pasirašyti, jį 
atleido, o jo vietoje paskyrė paže­
minę Gaižauską. Ir tais pat 1951- 
siais Greičius, papuoštas Gaižaus­
ko parašu, “išvyko” į Tomsko sritį 
klausinėdamas išvežančių enkave­
distų už ką išvežamas, juk jis pats 
dvyliką išveždino. Gavo tokį atsa­
kymą: “Mat dabar reikia brigady- 
riaus”. Tai.paaiškino Babtų NKVD 
viršininkas Kalesnikovas. Patį Gai­
žauską irgi telaikė tol, kol šis tu­
rėjo ant ko pasirašyti.

Dabar jis “švaros agentas” Sta­
lino keliu” kolchozo kiaulidėse.
Čia tik dviejų valsčių brisiai ir 

tie ne visi, bet jiems taip būdinga 
Biliūno apysaka. Tiesa, baigda­
mas, Biliūnas rašo, kad Brisiu nu­
šovęs šeimininkas bėgo, o Brisius 
visa, kita supratęs, nesuprato tik to, 
kodėl jis bėgo. Juk jis jam norėjo 
palaižyti paskutinį kartą kojas. 
Dabartinius brisius šeimininkai šau 
do ir čia pat pakiša laižyti savo le­
tenas. Čia psichologiniai sukreti 
mai nereikalingi; viskas eina nuo­
sekliai. Kazys Jurgaitis (ELI)

KEISTOS APEIGOS
“Aš turiu išpirkti didelę kaltę. 

Prašau skaityti mane vertu nešti 
kryžių Didžiojo Penktadienio pro­
cesijoje”. Taip paprastai baigiasi 
laiškai iš įvairių pasaulio kraštų. 
Vynuogininkystės miestelis Soren- 
ta randasi pietų Korsikoje. Ištisus 
metus šis miestelis gyvena ramų 
gyvenimą, bet kartą metuose, Di­
dįjį Penktadienį, pavirsta šmėklų 
miestu. Pildydamas savo korespon 
duotojų norus, miestelio klebonas 
turi sudaręs Didžiojo Penktadienio 
kryžių nešėjų sąrašą, kuris jau už­
pildytas ligi 1971 metų. Galimas 
daiktas, kad ne visi kandidatai sa­
vo eilės sulauks, nes dažnai po 
šilkiniu apsiaustu ir kauke slepiasi 
atgailautojas, kurį seka jo keršy­
tojai iš nusikaltėlių pasaulio — ar 
tai Marselio uoste, ar Čikagos prie­
miestyje. Tačiau, jie visi tos nuo­
monės, kad gavę leidimą nešti kry­
žių toje procesijoje, išpirks savo 
kaltę. Tas žmogus, kuris Didžia­
jam Penktadienyje, lygiai 9 vai. 
vakaro išeina iš Sorentos bažnyčios 
zakristijos ir tris valandas neša 
kryžių stačiomis ir kreivomis mies- 
telo gatvelėmis, lieka niekam ne­
žinomas. ‘Nešančiam kryžių yra 
leidžiama tris kartus atsiklaupti ant 
kelių ir truputį pailsėti. O kryžius 
padarytas iš sunkaus medžio ir sve 
ria 80 svarų. Be to, prie dešinės 
šlaunies pririšama 40 svarų gran­
dinė, kurią jis turi tempti paskui 
save. Kai procesija grįžta atgal į 
bažnyčią , paslaptingasis žmogus 
greitai pasislepia zakristijoje, kur 
jis tūni vienumoje, kad vėliau ne­
pastebėtas įsimašytų į minią.

V. Gražulis
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TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIUS
ŠĮ PENKTADiENĮ, LAPKRIČIO 11 d./BRUNSWICK TOWN HALL 

Pradžia 7.30 vai. v., pabaiga 1.30 vai. ryto.
Įdomi programa, geras kontinentalinis orkestras, puikus su įvairiais valgiais bei gėlimais bufetas
Pakvietimus užsakyti telef: FF 2355, arba gaunami prie Įėjimo
IKI MALONAUS PASIMATYMO ŠĮ PENKTADIENĮ ‘‘TĖVIŠKĖS AIDAI”

IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ !

NEPASIDUOKIME , Kristaus Karaliaus Šventė Sydnėjuje

Melbourne
Pirmoji Komunija ateinantį sek­

madienį. Ateinantį šeštadienį pir­
mos Komunijas vaikai renkasi 4 
vai. pp. prie mūsų bažnyčios, kur 
jiems bus paskutinė pamoka, o po 
to 5 vai. 'pp vaiky pirmoji išpažin­
tis. Kviečiami išpažintį atlikti ir ki­
ti vakai bei suaugusieji. Sekmadie­
nį pirmos Komunijos vaikai mo­
kykloje jokių pamokų neturės ir 
atvyksta tik į pamaldas, pasipuošę 
pirmai Komunijai.

Pavergtųjų Mitingas Melbourne
Lapkričio mėn. 5 d. Melbourne, 

Royale Ballroom salėje įvyko ko­
munizmo pavergtųjų tautų laisvės 
mitingas, kurį organizavo: Assemb 
ly of Captive European Nations 
Victorian Chapter, Asian Poep-. 
les Anti-communist League Vic­
torian Chapter, Australia-Free 
China Association, Anti-Bolshevik 
Bloc of Nations, Committee of Na­
tionals from Countries Behind the 
Iron Curtain ir Joint Baltic Com­
mittee of Victoria. Mitinge apytik­
riai dalyvavo apie 3000 su viršum 
žmonių. Mitingas pradėtas God Sa­
ve the Queen ir latvių choro daino­
mis. Mitingui pirmininkavo Mel­
bourne miesto burmistras Mr. B. 
Evans. Pagrindines kalbas pasakė 
senatorius McManus ir Australijos 
ministeris pirmininkas Menzies. Se­
natorius McManus nušvietė komu­
nizmo ekspanciją, pavergtųjų tau­
tų tragedijų, ragino visus vieningai 
jungtis kovai su šia mūsų amžiaus 
nelaime ir išreiškė viltį, kad Dievui 
'padedant, pavergtos tautos atgaus 
laisvę ir pasaulyje įsigalės taika ir 
teisingumas. Australijos ministeris 
pirmininkas papasakojo savo įspū­
džius iš UNO posėdžių, pacitavo 
kai kurias Savo kalbos dalis, kuri 
buvo pasakyta j'J.NO posėdyje, ryš 
kiai nušvietė Chruščiovo metodus 
ir taktiką bei demaskavo jo tikruo­
sius tikslus. Ministeris pirmininkas 
nušvietė ir Chruščiovo bato bei 
kumščių daužymo scenų UNO po­
sėdyje. Jis pažymėjo, kad Chruš­
čiovo kalbomis pradžioje buvo ga­
na gyvai susidomėję naujosios Afri 
kos valstybių delegacijos, tačiau

GERIAUSIAS KELIAS SIŲSTI SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PER

ECHO Co.
252 WILLIAMS ST., PERTH W. A. Tel. 28-2498

Katalogai ir kainoraščiai prisiunčiami kiekvienam pareikalavus. 
Rašykite, kreipkitės asmeniškai ar skambinkite Echo Co., kurio­
je rasite geriausią patarnavimą siuntinių reikalu.

Newcastle
Sekančias pamaldos Newcisti'o 

ir apylinkes lietuviams bus laiko­
mos lapkričio 13 d. 10 vai. šv. Lau 
ryno bažnyčioje Brodmedove. š- 
pažinčių bus klausoma prieš Mi­
šias, pradedant nuo 9.30 vai.

Per lietuvių pamaldas Brod.ne- 
dove misijoms Rahatoje/Indijoje, 
rugsėjo 23 d. surinkta £16.1 >■-.

Misijonieriaus D. Slapšio vardu 
mieliems newcastliečiams dėkoja 
kapelionas kun. SiGaidelis S. J.

^kaitiĮtojai 
rato

Ryšium su “Tėviškės Aidų” Nr. 
39(234) š. m. spalių mėn. 5 d. ir 
N r. 41 (236) š. m. spalių mėti. 
19. d. 4 puslapyje "Skaitytojai ra­
šo” skiltyje, atspausdintomis korės 
pondencijomis klaidinančiomis lie 
iiiviška visuomenę, A.L.S-lio Mo­
kyklos Tėvų komitetas pareiškia:

i) Anonymais pasirašę asmenys 
“Labai susirūpinęs tėvas” ir J. 
N-kis matomai patys baliuje nėra 
buvę ir dekoracijų-karikatūrų nė­
ra matę. Nebūdami tikri savo iš­
keltų faktų tikslumu, savaime aiš­
ku, neišdrįsta net po jais pasirašy­
ti savo pavardės, bet, vis dėl to, 
nesilaikydami jokių etikos dėsnių, 
su malonumu rašo į rimtų laikraš­
tį savo liguistos fantazijos sukur­
tus dalykus, kurie nieko bendro ne 
turi su tikrove.

Pav. “...Tuo tarpu ir nieko ne­
kalto “Š..B.” numerių pundų ren­
gėjai pabėrė ant grindų, norėdami 
parodyti, kad jis yra vertas, tiktai 
patrypti kojomis. Šis faktas...” ir 
Lt. “T.A.” nr. 39(234) 4 pusi.

Pav. “...nes mokyklos baliaus 
metu ant sienų kunigas buvo vaiz­
duojamas su ragais užsodintas ant 
...” “T. A.” nr. 41 (236) 4 pusi, 

šios dvi laiškų ištraukos, nemi­
nint kitų, aiškiai parodo kokius ke­
lius kai kurie “tėvai lietuviai” pa­
sirenka savo tikslams pasiekti.

2) Virš minėti anonymai pra­
silenkdami su papraščiausiomis 
mandagumo taisyklėmis,, nesuge­
bėdami išlaikyti jokio objektyvu­
mo,, visų savo “audringų puolimų” 
remia tuščiais epitetų svaidymais. 

Norėtume atkreipti mielų, nea­
pykantos labirintuose paklydusių, 
tautiečių dėmesį, kad melu pagrįsti 
pareiškimai,, 'faktų iškraipymai ir 
šantažas žemina: ne Tėvų komite­
tų. ne mokyklų ir joje dirbančius 
mokytojus, ne tėvus ir motinas 
(kuriom pranešimo metu žibėjo 
ašaros), bet tik anonyminių laiškų 
autorius, neturinčius net pilietinės 
drųsos po jais sava pavarde pasi­
rašyti.

A.L.S-lio M. Tėvų komitetas
P. S. Šis pareiškimas siunčiamas: 
„Tėviškes Aidų” redakcijai, 
„Mūsų Pastogės” redakcijai ir

. “Adelaidės Lietuvių Žinių” redak­
cijai.

1960 m. spalių mėn. 25 d.
Red. pastaba: prie šio pareiški­

mo jungiame Pietų Australijos Lie­
tuvių katalikų Draugijos Tarybos 
leidinio “Informacija” ištraukas. 
Jas perskaitęs kiekvienas skaityto­
jas susidarys vaizdų be tolimesnių 
aiškinimų, kur yra melas ir šanta­
žas, kaip šiame pareiškime rašoma, 
(žiūr. šio laikraščio 3 pusi, skyrių 
“Spaudoje:r Gyvenime”)

Chruščiovo elgimasis daug kam at­
vėrė akis. Ministeris pirmininkas 
trumpai peržvelgė sovietų siūly­
mus nusiginkluoti ir išspręsti kolo­
nializmo problemų. Čia min. pirm, 
pažymėjo, kad norint šiuos siūly­
mus realizuoti, sovietai turi pradėti 
nuo savęs. Jeigu sovietai nori tai­
kos, tai pirmasis žingsnis turi būti 
padarytas jų pačių — duoti paverg 
toms tautoms laisvę, šiandien di-; 
džiausią kolonializmo im'perija yra 
sovietai. Komunizmas yra didžiau­
sias žmonijos priešas. Komunizmo 
tikslų ir siekimų atžvilgiu mnisteris 
pirmininkas kalbėjo aiškiai ir atvi­
rai. Todėl ir jo žodis buvo vis paly­
dimas ovacijomis. Po to abiejų 
kalbėtojų mintis rezumavo senato­
rius Hannan. Toliau sekė rezoliu­
cija, kurioje prašoma Australijos 
vyriausybė neperstojančiai siekti, 
kad būtų atstatytos pavergtųjų tau 
tų teisės ir pašalinta ginkluota prie 
'verta pavergtose tautose. Reikia 
pažymėti, kad ministeris pirminin­
kas pakartotinai ragino, kad šito­
kie laisvės mitingai būtų ruošiami 
kiekvienais metais. Gaila tik, kad 
šitoje tikrai imponuojančioje lais­
vės demonstracijoje matėsi mažo­
kai lietuvių. Atrodo, kad mes esa­
me didvyriai tiktai tarpusavio “ko­
vose” ir mokame nešti rezoliucijas 
dirbantiems, tačiau bendroje kovo­
je su komunizmu dalyvauti neran­
dame reikalo.

Laisvės mitingas buvo baigtas 
menine programa, kurioje pasirodė 
kiniečių tenoras, ukrainiečių tau­
tinių šokių grupė ir vengrų baletas 
su mūsų šokėja p. J. Valyte.

Neseniai viešai patyrusi Melbur­
no komunistų stiprumų p. A. pasi­
ryžo paprašyti tautiečius “išmesti” 
sudaužytų antikomunistų plakatų 
pataisymui . . . Mieloji ponia suti­
ko atsakyti į kai kuriuos skaityto­
jams įdomius klausimus.

1. Koks jūsų rinkliavos tikslas?
Žinodama, kad tautiečiai visur 

jau ir taip daug aukoja įvairiau­
siom rinkliavom, nesitikiu ypatin­
gos sumos surinkti, bet noriu visus 
paraginti prisidėti prie pozityvios 
antikomunistinės veiklos. Tuščios 
yra kalbos be darbų. Liežuviais ir 
bėgimu komunizmo nenugalėsime. 
Naivi yra viltis tų, kurie tiki, kad 
komunizmų turi nugalėti už mus 
kiti. Kol komunizmas naikina mū­
sų tėvynę ir jau kumštis kaišioja 
Melburne, tai skaitau, kad antiko­
munistinė veikla turi būti pirma­
eilė. Pasaulinio raudonojo maro 
akivaizdoje visos kitos mūsų, veik­
los tik tiek yra naudingos, kiek jos 
pozityviai kovoja su tuo viskų nai­
kinančiu maru.

2. Ką jūs laikote pozityvia anti­
komunistine veikla?

Tai nėra bėgikų akcija, kurie du 
mia nuo komunizmo, kur kojos ne­
ša, kur akys veda. . . Taip pat ji 
nėra plepėjimas, kad komunizmas 
baisus, kad turtus atima, kad į Si­
biru varo. Bet aiškus ir nuoširdus 
atsidavimas antikomunistinei veik­
lai. Kas negali dalyvauti pats toje 
kovoje, tas tų atsidavimų gali paro 
dyti prisidėdamas pinigine parama.

3. Kokia jūsų nuomonė apie lie­
tuvių antikemunistžnę rezistenciją 
Australijoje?

Organizuotas priešas reikia su­
tikti organizuotai. Neteko 'girdėti, 

Lietuviai pasaulines literatūros veikale
Neseniai knygų rinkoje pasiro­

dė stambus enciklo'pedinio pobū­
džio veikalas vokiečių kalba — 
“XX-jo amžiaus pasaulinės litera­
tūros leksikono” pirmoji dalis, 
apimanti raides A-J. šiame veikale 
pagrindinis dėmesys skiriamas žy­
miesiems dabarties literatūros kū­
rėja ns — lyrikams, dramaturgams 
ir beletristams, gyvenantiems ar 
įnirusiems po 1900-jų metų. Tai­
kantis prie vokiškos skaitančios 
visuomenės dėmesio, pateikia­
mos išsamesnės biografijos Euro­
pos ir Amerikos rašytojų, su kitais 
tik trumpai supažindinant. Šalia to 
plačiai apžvelgiamos tautinės li­
teratūros, literatūriniai žanrai, sro­
vės ir modernioji 'problematika.

Leksikonų išleido žinoma Herde- 
rio leidykla Freiburge, o jį parengė 
tos pačios leidyklos leksikonogra- 
finis ins'itu’as drauge su Vienos ty­
rimų institutu Europos dabarčiai 
pažinti. Veikalas paruoštas moksli­
niais pagrindais, kritiškai, su svar­
besnės literatūros nurodymais, 
drauge prieinamas ne tik šios sri­
ties špec'alistams, bet kiekvienam, 
kas domisi nūdieniu lyrikos, dra­
mos ar epo pasauliu ir nori pažinti 
jo dabartinį veidų, iš viso veikale 
tilps a'pie 1900 straipsnių, kuriuos 
ruošiant talkino 350 mokslinių 
bendradarbių iš įvairių pasaulio 
kraštų. Antrosios dalies gale bus

kad lietuviai būtų šiam tikslui su­
sibūrę. Tokia kaip mano veikla yra 
greičiau partizaninė, kurios galas 
yra netolimas. Iš žmonių patyriau 
gilios užuojautos, priekaištų ir šiuo 
reikalu nesidomėjimo. Dėlto anti­
komunistine rezistencija konkre­
čiai ir pozityviai turėtų susidomėti 
visos organizacijos. Pernai buvo 
suruošta antikomunistinė paroda, 
kurioje buvo vysk. Reinio ir Pra- 
vėniškių žudynių paveikslai, o tuo 
tarpu spaudoje neteko skaityti atsi­
liepimo.

4. Kas daugiausia jums aukoja?
Neturtingiausi ir paprasčiausi 

lietuviai. Iš jų nei priekaištų, nei 
“patarimų” negirdėjau, o dažnai 
net ašaras akyse galėjau pastebėti.

5. Kur jūs dėsite šias aukas?
Kaip buvau paskelbusi, visos au­

kos bus perduotos Australijos Ka­
talikų organizuotai antikomunisti­
nei veiklai paremti. Jos bus pa­
skelbtos antikomunistiniame sa­
vaitraštyje “News Weekly”, kurio 
adresas yra 109 Swanston Str., 
Melbourne (laiškams: P. O. Box 
66 A., Melbourne) Norintieji be­
tarpiškai paremti tų veiklų, prašo­
mi užsisakyti šį laikraštį, kurio pre­
numerata yra 42 šilingai metams.

6. Ar yra vilties laimėti?
Aš žiūriu į antikomunistinę veik­

lų kaip į Fatimos Marijos misijos 
pratęsimų. Melskis ir dirbk! Kaip 
malda be mūsų pastangų, taip mū­
sų pastangos be maldos neneša vai­
sių. Pirmieji krikščionys, kovoda­
mi su tokiu pat slibinu, savo akimis 
nepamatė pergalės, bet jų aukų 
vaisiais mes kol kas džiaugiamės. 
Mes patys būsime kalti, jei mūsų 
vaikai vilks komunizmo jungų, o 
bažnyčios bus paverstos sandėliais.

pateikta išsami vardų rodyklė, ku­
ri palengvins surasti atskiruose 
straipsniuose aptartus autorius. Nė­
ra abejonės, jog tiek savo pobū­
džiu. tiek apimtim šis veikalas yra 
rimtas ir sveikintinas mėginimas 
duoti naujausios pasaulio literatū­
ros vaizdų.

Pasirodžiusioje pirmoje dalyje 
Fctuviškajai literatūrai atstovauja 
šešios biografijos: J. Aistis (29 
oil). J. Baltrušaitis (12), K. Bra- 
..ūnas (20). B. Brazdžionis (22), 
St. Būdavus (17) ir J. Jankus 
(16). Išskyrus Baltrušaitį, lietuvių 
rašytojus pristatė Dr. A. Maceina, 
buvęs Freiburgo, o dabar Miuns- 
terio un-to profesorius.

Estų literatūros a'pžvalgų patei­
kė tautotyrininkas Dr. O. Loorits, 
o latvių literatūros klausimais bend 
radarbiauja rašytoja Dr. Z. Mauri- 
na. — Lexikon der Weltliteratur 
im 20 Jahrhundert. 1. Bd. A-J. 
Freiburg i. Br. 1960. (ELI)

MELBOURNE
Mirė Gertrūda Bartaškienė, 67 

m. amžiaus. Palaidota lapkr. 8 d. 
Fawkner kapinėse. Bartaškienė 
neseniai buvo atvykusi tiesiai iš Lie 
tuvos pas savo sūnų Pranų.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

Kaiti kiėkvienais metais, Kris­
taus Karaliaus Šventė Sydnėjuje 
buvo sujungta su ateitininkų įžo­
džiu. Virtusi dvejopa švente ši die­
na buvo gana įvairiopai atšvęsta.

Pamaldas bažnyčioje laikė ir pa­
mokslų pasakė kun. P. Butkus. Gie 
dojo tikrai nusipelnęs “Dainos” 
choras, vad. muz. K. Kavaliausko. 
Ateitininkai dalyvavo su vėliava, 
priėmė šv. Komunijų. Iškilminga, 
pakili nuotaika. Jaunimui atminti­
na, kaip naujas jų gyvenime žings­
nis, vyresniesiems — prisiminimas 
anų dienų, kada prieš daugel metų, 
savo tėvynėje ir jie pergyveno pa­
našų momentų. Daug metų praėjo, 
daug pergyvenimų, bet jausmas 
gyvas tebėra. Ne vienas vyresnio 
amžiaus žmogus, žinomas’ visuo­
menininkas, menininkas ir kit. 
lenkė kelius prieš altorių, drauge su 
jaunimu priėmė šv. Komunijų, sa­
vo širdyje gal švęsdamas sidabrinį 
ar auksinį savo įžodžio jubiliejų.

'Po. pietų — iškilmingoji ir me­
ninė dalys “Dainavos” salėje Bank 
stowne.

Iškilmingąjį posėdį atidarė atei­
tininkų 'pirm. Zakarauskaitė. Pre- 
zidiuman pakvietė kun. P. Butkų, 
kun. St. Gaidelį S. J., p. M. Sla­
vėnienę, dr. A. Mauragį, inž. Dir- 
ginčių ir muz. K. Kavaliauskų. Įžo­
džio aktų pravedė kun. P. Butkus, 
įžodį davė Onutė Andriejūnaitė, 
Gailutė Kuraitė, Vytautas Mironas. 
Kun. P. Butkus savo žody, kun. St. 
Gaidelis S.J. savo paskaitoj, dr. A. 
Mauragis, inž. Dirginėtus ir muz. 
Kavaliauskas savo sveikinimų kal­
bose išreiškė mintis: lietuvybei iš­
laikyti tik jaunimo organizuotumas 
yra pajėgi priemonė; asmeniniam 
taurumui — charakterio ir valios 
jėga.

Meninę dalį pradėjo jaunutė, 
balta kaip gulbė V. Pužaitė, gražiai 
padeklamuodama B. Brazdžionio 
“O, Kristau". Toliau sekė jaunųjų 
ateitininkų scenos vaizdelis “Pate­
kės Saulutė”, parašytas ir sureži­
suotas M. Slavėnienės. Tai origina­
lus, pirmų kartų scenoje parody­
tas vaizdelis, atliktas'pačių jaunųjų 
lietuviukų. Prieš veikėjų ir žiūro­
vų akis fantazija atskleidė kenčian 
čios ir laimingos Lietuvos prisimi­
nimų. Gražiai išsipuošę jauni ar­
tistai. tiesiog kaip lėlės vaidinimų 
užbaigė puikiu "Rugiagėlių Valsu” 
ir “Pučia Vėjas”. Scena pavirto gy 
vu spalvingu paveikslu — gyvos 
rugiagėlės ir vaidybos kareivėliai 
bei laumė sujungė autorės fantazi­
jų su savo sielų jaunuolišku judru-

.nu. Išreiškimas .pasigėrėtinas. Jau­
nieji artistai ir šokėjai: Birutė Alek 
naitė, Aneliutė Intaitė, Laimute 
Laukaitytė, Alytė Mišeikaitė, Vidu­
te Pužaitė, Rasa Slavėnaitė; Geroj 
ji Laumė Danutė Mišeikaitė; ka­
reivėliai — Kęstutis Laukaitis ir 
Albinas 'Pužas.

Po vaidinimo — tie patys artis­
tai ir šokėjai pavirto choristais ir 
kun. P. Butkui vadovaujant, A. Plu 
kui akordeonu palydint, gražiai su­
dainavo: “Kaip Obelis”■ (Žodžiai 
ir muzika P. Butkaus), “Trijų Se­
selių", "Lėk , Sakalėli”, “Per girią 
girelę” ir “Dainuokim, Sesės” 
(P. Butkaus). Gražus užsireko- 
mendavimas, 'puiki pradžia ir žiups 
nelis vilčių ateičiai. Jaunieji savo 
dalį baigė A. Intaitės artistiškai pa­
deklamuota V. Kastyčio “Malda”.

Prie jaunųjų, kaip simbolinis tę­
sinys, prisijungė vyresnieji. Tai vie 
nas Sydnėjaus perliukų — univer­
salaus, energingo menininko A. 
Pluko vadovaujamas “Rožyčių” 
aštuntukas. Energija ir jėga reiškia 
si giedant ‘‘Mes dainuosim linksmą 
dainų”, “Mes Lietuvos kareivėliai”, 
“Rausvuose Rytuose” ir publikai 
pageidavus, pridėjus dar vieną.

I Šventės dalyviui padarytas gilus 
i įspūdis. Nepalankioj ir svetimoj 
aplinkoj augąs jaunimas, kaip koks 
įiumpurėlis, skleidžias lietuvišku 
žiedu, tautišku ir krikščionišku tu­
riniu. Tai viltis ir džiaugsmas. Da­
vę įžodį ateitininkai turėtų tapti 
vadovaujančiais tiems , kurie jų 
įžodžio dienų papuošė savo širde­
lių žiedais. Jie turėtų tapti stulpais 
organizaciniame darbe (tariant dr. 
A. Mauragio sveikinimo kalboje 
pasakytais žodžiais).

Po meninės dalies kun. P. But­
kus, p. M. Slavėnienė ir p. A. 'Plu- 
kas buvo gausiai apdovanoti gėlė­
mis ir dovanėlėmis, o jaunieji sce­
nos dalyviai pavaišinti ir atsigaivi­
no vėsinančiais gėrimais.

Pabrėžtina viena: pasiekti vai­
sių, kokiais teko šventes metu gė­
rėtis, reikia ir pasišventimo, ir dar­
bo, ir kantrybės. Reikia išbarstytai 
gyvenančius vaikučius surankioti, 
su jais ilgai dirbti, nugalėti ir kal­
bos trūkumus (mokyklos 'primes­
tus) , ir asmeninius “ožiukus”. Šių 
šventę rengiant ypač daug darbo 
ir sielos įdėjo: kun. P. Butkus — 
tai viso šio reikalo spiritus movens. 
Jis kaip bitė nuo žiedo prie žiedo: 
iš vienų atveža, kitus nuveža, pa­
kalbina. o gal ir pasibara . . . Pa­
brėžtina tėvų pasišventimas: kar­
tais vos grįžę iš darbo savo ir kitų 
vaikučius veža į repeticijas. Čia 
ypač pažymėtini p. A. Laukaitis ir 
p. A. Mišeikis. Ponios, kaip M. Pu- 
žienė, A. Laukaitienė, M,. Mišeikie­
nė, iš šalies žiūrint, tiesiog, gyve­
no ta dvasia. Jos savo 'patarimais, 
tiesiogine pagalba daug padėjo p. 
M. Slavėnienei. Pačių motinų siūti 
puikūs rugiagėlių rūbeliai, Laumės 
apsiaustas ir kareivėlių uniformos 
pareikalavo ir piniginės duoklės.. .

Suminint čia veikmus ir asmenis 
anaiptol neturima minties daryti 
reklamų. Tuo jie ir patys nėra už- 
interesuoti. šventėje vien pasiro­
dymas nėra jų tikslas. Tai yra tik 
priemonė jaunimui tautinėje ir re­
liginėje dvasioje ugdyti, atkovoti 
iš svetimų įtakų ir 'pakreipti į kelių; 
kuriuo jie patys savistoviai eitų.

Stebėtojas

PRANEslMAS
Lietuvių karių sąjunga “Ramo­

vė” Melbourno skyrius rengia lap­
kričio 23 dienos minėjimų - pobū­
vį.

Minėjimas įvyks š. m. lapkričio 
mėn. 26 dienų (šeštadienį) ‘‘Sai­
lors and Soldiers Memorial Hall” 
salėje, 150 Hoddle Str., Abbots­
ford (šalia Collingwood Town 
Hali.) Pradžia 19 valanda.

Sąjunga prašo atsilankyti visus 
buvusius karius, ypatingai savano­
rius ir vyčio kryžiaus kavalierius, 
o taipogi visus prijaučiančius visuo 
menės narius.

“Ramovės” Valdyba
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Kalėdinis Siuntinys Nr. 1;
3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam 
ar vyriškam paltui (tamsiai mėlynos, 
juodos, mėlynos ar žalios spalvos),

3 1/4 jardų vilnonės medžiagos vyriškam 
ar moteriškam kostiumui (tamsiai mėlynos, 
rudos ar pilkos).

3 jardai dvigubo pločio pamušalo,

1 sunkus vilnonis megztinis, sibirišku va­
dinamas,
1 pora žieminių moteriškų kojinių,

■ 1 pora vilnonių vyriškų kojinių.
‘S.Normali šio siuntinio kaina yra £ 15.8.0

Kalėdinė kaina šio be uždarbio siuntinio
Nr. 1 yra

Tiktai £ 12.12.0

3)

4)

5)
6>

anglų valiuta, įskaitant visus mokesčius.

MES ESAME LABAI SEK-

ESAME PAJĖGŪS PASIŪLY-
BE UŽDARBIO

SPECIALIAI MUMS

o

TURINT GALVOJE, KAD 1959/60 
METAIS
MINGAI PREKIAVĘ, DĖL TO ŠIAIS 
METAIS
Tl KALĖDINIAMS
SIUNTINIAMS
AUSTAS NAUJAS MEDŽIAGAS, ŽY­
MIAI GERESNĖS RŪŠIES IR ŽYMIAI 
PATRAUKLESNIO RAŠTO ŽEMES­
NĖMIS KAINOMIS NEGU ANKSTY­
VESNIAIS METAIS.

PAPILDOMAS 1000 KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖS VADOVYBĖ NAUDOJASI ŠIA PROGA PRANEŠTI, 
KAD TIE 2000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO, KURIE BUVO SKELBTI, JAU 
IŠPARDUOTI IR IŠSIŲSTI DAUG GREIČIAU, NEGU MES BUVOME TIKĖJĘSI 
TURINT GALVOJE TAI, KAD DAR YRA LAIKO GARANTUOTI SIUNTINIŲ PRISTATY­
MUI PRIEŠ KALĖDAS IR KAD YRA DAR DIDELIS PAREIKALAVIMAS JŲ, MES NUS­
PRENDĖME PASIŪLYTI DAR 1000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ, UŽ KURIUOS KAIP DO­
VANĄ MES ATIDUODAME KLIJENTAMS SAVO UŽDARBĮ.

Visos šių abiejų kalėdinių siuntinių medžiagos yra angliškos (eksportinės medžiagos. Visos 
kostiuminės šių abiejų kalėdinių siuntinių medžiagos yra sužymėtos:

England ”” Made in
Mūsiškius be uždarbio siuntinius gali užsisa­

kyti bet kuris lietuvis, vis tiek, ar jis yra mūsų 

klijentas, ar ne.

Gaila, kad dabar jau nebegalime priimti po 
£ 1.0.0 užstato užsitikrinti mūsiškiams kalėdi­
niams siuntiniams, kaip buvome siūlę praeita­
me skelbime, nes siuntinių teturime ribotų kie­
kį ir laikas siuntiniams siųsti yra gana trumpas.

Pareikalavusiems siusime oro paštu nemo­
kamai medžiagų pavyzdžius į bet kurių pasau­
lio dalį.

MES GARANTUOJAME:

Kalėdinis Siuntinys Nr. 2:
l 6 1/2 jardų vilnonės medžiagos dviems vy­

riškiems kostiumams (tamsiai mėlynos, ru­
dos ar tamsiai pilkos spalvos),

i 6 1/2 jardų vilnonės medžiagos dviems 
moteriškiems kostiumams (tamsiai mėly­
nos ar pilkos spalvos),

i 3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam ar 
vyriškam paltui (tamsiai mėlynos, juodos, 
mėlynos, žalios ar kupranugario spalvos),

l 4 jardai sunkaus rajono vienai moteriškai 
ar dviems vaikiškoms suknelėms,

i 10 jardų dvigubo pločio pamušalo.
Normali šio siuntinio kaina yra £ 29.15.0

Kalėdinė kaina šio be uždarbio siuntinio
Nr. 2 yra

Tiktai £ 26.5.0

2)

3)

4)

5)

anglų valiuta, įskaitant visus mokesčius.

i

S

3

Be to. nebūtų teisingai pasielgta su dauge­
liu tų mūsų klijentų, kurie užsimoka už siun­
tinius net ir pavyzdžių, nematę.

Esame tikri, kad jums aišku, jog kurioje 
nors kitoje firmoje už panašius siuntinius mo­
kėtumėte, mažiausia, bent dvigubai tiek.

Todėl negaiškite ir siųskite užsakymus 

tuojau pat, kad mes suspėtumėm laiku siuntinius 
išsiųsti.

3)

4)

Kiekvienas siuntinys bus pristatytas gavė­
jui.
Jei siuntinys dingtų, grąžiname pinigus ar­
ba pasiunčiamų nemokamai kitų siuntinį. 
Užmokame visus mokesčius, dėl to gavė­
jams, sulaukusiems siuntinio, nieko jau ne­
bereikia primokėti.
Medžiagas siunčiame visas tiktai pagal 
pavyzdžius.
Kitokias 'prekes siunčiame tiktai pagal jų 
aprašymų.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
341, Ladbroke Grove, London, W< 10, England

Kas pareikalauja, tam siunčiame taip pat oro 
paštu ir nemokamai savo bendrinį katalogų, 
kuriame surašytas didelis prekių pasirinkimas, 
ir standartinių siuntinių kainoraštį, duodantį 
aprašymų 3 I siuntinio, kurių kainos su visais 
mokesčiais yra:nuo £ 10.3.0 iki £ 43.15.0

Malonu pranešti visiems lietuviams, kad iš 
t HUNT STREET esame persikėlę į kitas pa­
talpas.
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